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NATO ATSTOVAI NEPAMIRŠO PAVERGTŲJŲ
MAO TSE-TUNG NELEIS NIKITAI
DERĖTIS TOL. RYTU KLAUSIMAIS

KOMUNISTINĖ KINIJA NEDUODA SOVIETŲ S-GAI 
KALBĖTI JOS VARDU VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOJ

VIENA, Austrija. — Lenkijos komunistų delegatai, grįžę iš 
Kinijos komunistų valdžios įsigalėjimo dešimtmečio minėjimo 
Peipinge, papasakojo saviškiams, kad Mao Tse-tungas nedavė 
Nikitai Chruščevui leidimo derėtis viršūnių konferencijoj To
limųjų Rytų politikos klausimais.

N. Y. T. korespondentas A. M. 
Rosenthal, kuris buvo šiomis 
dienomis išvarytas iš Lenkijos 
už sugebėjimą užmesti akį į ko
munistų valdžios užkulisius, ga
li apie tai atvirai rašyti, susto
jus laisvojoj Austrijoj.

Iš lenkų komunistų jis patyrė, 
kad tarp Sovietų Sąjungos ir Ki
nijos yra nemaža ir rimtų nesu
tarimų, bet netokių didelių, kad 
jie galėtų išsprogdinti Maskvos- 
Peipingo ašį. (Panašių rimtų 
nesutarimų galima rasti ir Va
karų sąjungininkuose. Bet Na- 
to dėl to neiširs).
Nikita neišrūpino vietos

Peipingo valdžios vadai nesle
pia nepasitenkinimą N. Chruš- 
čevu už jo nesugebėjimą ar ne
norą išrūpinti didžiųjų šalių vir
šūnių konferencijoj vietą komu
nistinei Kinijai.

Juo Nikita, atskubėjęs į Pei- 
pingą po kelionės į Washingto- 
ną, įrodinėjo Kinijos komunis
tams svarbą jo pasitarimą su 
Eisenhoweriu bei būsimos ketu
rių didžiųjų konferencijos, juo 
Peipingo valdžios vadai raukė
si. Ko galima laukti iš nusi
ginklavimo ir panašių. derybų, 
jei jose nedalyvaus didžiausia 
valstybė pasauly, Liaudies Ki
nija? kalbėjo jos vadai Nikitai į 
akis.
Kinijai — žingsnis atgal

Koks tai Peipingo komunis
tams įrodinėjo lenkams, kad Ki
nijai toji Chruščevo organizuo
jamoji viršūnių konferencija 
reikštų žingsnį atgal, palyginus 
kad ir su Ženevos konferencija 
1954 metais.

Toje konferencijoje Kinija, 
tarpininkaujant SSSR, JAV ir 
Anglijai, susitarė su Prancūzija 
baigti 8 metų pilietinį karą In
dokinijoj ir padalinti ją į dvi 
dalis — komunistų ir nekomu- 
nistų.

Iš komunistų dalies buvo su
kurta Šiaurės Vietnamas, iš ne- 
komunistų — Pietų Vietnamo 
respublika ir Laos bei Kambo- 
dijos karalystės.

Apgaudinėja urmu
Nelengva sukčius nugąsdint

NEW YORKAS. — Pastaro
siomis dienomis šiame didmies
ty daug rašoma ir kalbama apie 
miesto svorio-saikų pareigūnų 
susimokymą su mėsininkais ap
gaudinėti pirkėjus, nusukant nuo 
prekių svorį.

Bet piktadariai, matyti, jau
tėsi gana saugūs ir šį skandalą 
iškėlus. Kai pirmadienio anks
ti rytą prokuroras Louis Kaplan 
pasiuntė patikrinti svarstykles 
tų pirklių, kurie pardavinėja 
paukštieną urmu, pasirodė, kad 
iš 115 patikrintų vietų 30 svars
tyklių buvo tyčia sugadintų.

Smulkmenų pirkliai, gavę ma
žesnį svorį, negu sumokėjo pi
nigus, savaime aišku, stengiasi 
panašiu būdu atsigriebti iš pir- 
kėjų-vartotojų, pasakė prokuro
ras Kaplan.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Pravdos komplimentai Herteriui
MASKVA. — Naujasis vals

tybės sekretorius Christian Her- 
ter yra daug arčiau taikingos 
koegzistencijos idėjos ir supra
timo negu buvo jo pirmtakas 
John Dulles, rašo Pravdoje A. 
Aleksėjev. Sovietai vis dar te
besidžiaugia Herterio pareiški
mu, kad “JAV ir SSSR turės 
surasti taisykles kaip sugyven
ti ir konkuruoti-varžytis ekono
minėj srity”.
Ike turįs pasakyti ispanams

NEW YORKAS. — Penketas 
žinomų amerikiečių -kreipėsi į 
prez. Eisenhowerjj kad jis, nu
vykęs gruodžio mėnesį į Ispa
niją, pasakytų viešai, jog Ame
rika vis dar remia laisvės ir ti
kros demokratijos principus. Jis 
turįs tokiu pareiškimu nuneig
ti Franco spaudos džiūgavimus, 
esą JAV galiausiai įvertino fa
šistinę diktatūrą. Tasai penke- 
takas yra Norman Thomas, so
cialistų vadas, Jamea Pike, epis
kopatų bažnyčios galva, O. A. 
Knight, AFL-CIO vicepreziden
tas, Arthur Whitaker ir William 
Eberstein, universitetų profe
soriai.
Panama kovos už kanalą

PANAMOS MIESTAS. — Po 
JAV pasekretoriaus Livingston 
Merchant išsikalbėjimo su Pa
namos prezidentu de la Guar
dia apie normalių ir draugiškų 
santykių išlaikymą, Panamos 
vyriausybė pareiškė, kad ji per 
savo ambasadą Washingtone 

' cpaus Amerikos vyriausybę kiek 
tik galės, kad ji pripažintų Pa
namos suverenumą Kanalo zo
noj ir leistų ten iškelti Pana
mos vėliavą.
Nuteisė Izraelio šnipus

AMANAS, Jordanija. — Sau
gumo teismas Rammallahe nu
teisė penkis žmones mirties bau
sme. Jie gabenę į Izraelį kari
nes’žinias.
Indija griebsis ginklo

DELHI Indija. — Ministeris 
pirmininkas Nehru pasakė, kad 
jo vyriausybė išbandys visas di
plomatines priemones susitarti 
su komunistine Kinija ir išpra- 
šydinti jos kareivius iš užimtų 
Indijos vietovių pasieny. Bet 
jei šios priemonės nepadės, tek
sią dalyką pavesti kariuomenės 
vadams.

Aviacijos kapitonas Joseph Kittinger sėdi gondoloje baliono, ku
riuo buvo pasikėlęs i 76,400 pėdŲ aukštybes, tai yra per 14 ¥2 myliy 
i erdves ir iš ten iššoko, krisdamas 3 minutes per J)4 laipsni y že
miau nulio temperatūrą, kol jo parašiutai atsidarė Nukritęs į New 
Meksikos dykumas buvo rastas nė mažiausiai nenukentejęs.

ADENAUER RAGINA NENUSILEISTI 
SOVIETAM GINČE DEL V. BERLYNO

LONDONE KALBAMA, KAD VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA 
BUS NUDELSTA, GAL PO RINKIMŲ AMERIKOJE

BONA. _ , Nežiūrint pranešimų apie Adenauerio, Macmillano
nuomonių sutapimą, Vakarų Vokietijos vyriausybė vėl paskelbė 
raginimą savo draugams, kad jie nenusileistų Chruščevui, susi
tikus viršūnių konferencijoj.

Kita savotiška žinia apie vir
šūnių konferenciją yra iš Lon
dono. Ten diplomatiniuose 
sluoksniuose kalbama, kad kon
ferenciją vis atidėliojant ir ją 
vis delsiant, gali ateiti ir 1961 j 
metai, kada ji iš tikrųjų bus 
sušaukta.
Svarstyti, bet nenusileisti

Adenauerio vyriausybė nau
jajam įspėjimui pasinaudojo sa
vo užsienio reikalų ministerijos 
leidžiamu biuleteniu Diplomati- 
sche Korrespondenz. Jame ra
šoma, kad Vakarų šalims, atsi
sakius turimų teisių Berlyne, 
būtų sukomunistintas visas mie
tas, tai yra ir vakarinė dalis su 
2.3 mil. gyventojų.

Vėliausios Žinios PRIĖMĖ REZOLIU I Ą VIDURIO IR
—T- - - - - - - - RYTU EUROPOS V-2 . YRIŲ REIKALU

♦ Prez. Eisenhowens priėmė **
ĮNato gen. sekretorių PauMIenn VAK RU PASAULIS Z OKA OJINGA KAINA SOVIETĄ
i Spaak. Jis kalbino prezidentą
| nemažinti Amerikas karini, pa- WASHDIGT0NAS> D. c. _ rAdžiavusi Nata narių-vaLt.
' man’’a1Un0S yUS° ° °" ‘hi, konferencija, pirmininkaujama Prancūzijos generolo Bethou-

u7 art, lapkričio 20 priėmė rezoliuciją pavergtųjų Centro ir Rytų
♦ Valstybės sekretorius Her- 

teris kritikavo buvusi kolegą
Dean Acheson už jo kalbas apie 
tariamą Eizenhcnverio vyriau
sybės pasiruošimą nusileisti So
vietams dėl Berlyno. Herter pa
sakė, kad Sovietai pakeitė savo 
poziciją, atsisakė ultimatumų.

♦ Detroite mirė energingas 
Amerikos lietuvių visuomenės 
veikėjas Justinas Pilka, po sun
kios operacijos Ann Arbor li
goninėje.

♦ Soivetai davė sutikimą ato
minėj konferencijoj Ženevoj pa
vesti mokslininkams išaiškinti, 
kaip susekti atominius sprogdi
nimus, daromus po žeme, šį 
klausimą pradės aiškinti trečia
dienį JAV, Anglijos ir Sovietų 
atomikos mokslininkai.

♦ Pavergtosios Europos Sei
mo vicepirmininkas V. Sidzi
kauskas lapkričio 24 išskrido į 
Europą vizituoti Seimo atstovy
bių Paryžiuje, Londone, Briuse
lyje, Stockholme, Kopenhagoje, 
Bonnoje, Romoje, Madride.

IŠ 1 VERGTOS 
LIETUVOS

— Nikita Chruščev ir Sekou 
Toure, Gvinėjos respublikos pre
zidentas, susitiko Gogry vasar
vietėj prie Juodosios jūros. 
Prez. Toure prieš keletą savai
čių lankėsi Amerikoj, kaip Ei- 
senhowerio svečias. Gvinėja, 
buvusi Prancūzijos kolonija, pa
sidarė nepriklausoma prieš me
tus laiko, atėjus į valdžią Pran
cūzijoj generolui De Gaulle.

— “La Traviata” vietinėmis 
pajėgomis. Vietinis kolektyvas 
Klaipėdos teatre pastatė Verdi 
operą “La Traviatą”. Svarbiau
sius vaidmenis atliko įvairių pro
fesijų solistai: mokytoja, darbi
ninkė, inžinierius, bibliotekinin
kė ir kt. (E)

— Vokiečių poeto pr. Šilerio 
200 gimimo sukaktis buvo mi
nėta ir Lietuvoje. Naujai buvo 
išleisti jo veikalai “Klasta ir 
meilė”, “Maria Stuart” ir kt. 
Centrinėje bibliotekoje buvo Ši
lerio knygų paroda. Sukaktį mi
nėjo ir Vilniaus universiteto už
sienio literatūros katedros ko
lektyvas. (E)

Europos valstybių reikalu.

Nukrito lėktuvas 
prie aerodromo

Padegė 4 namus, žuvo 
nemažiau kaip 10 žmonių

CHICAGA. — Antradienio' 
rytą 5:37 vai. keturių motorų 
prekinis lėktuvas, TWA linijos, 
krisdamas užkabino pusantro 
aukšto mūrinį namą, esanti 
6359 S. Kilpatrick ąve. Lėktu
vas sprogo ir padegė ne tik mi
nėtą namą, bet ir kitą, dviejų 
aukštų gyvenamą namą, 4659- 

[61 W. 64 Street. Liepsnos paskui 
padegė dar du kaimyninius na
mus.

Nelaimėj žuvo visi 3 lakūnai 
ir 7 žmonės iš padegtųjų namų. 
Iš jų dar 11 yra sužeistų; pora 
iš jų yra prie mirties.

Lėktuvas skrido iš New Yor- 
ko į Los Angeles, turėdamas 
pakeliui sustoti Philadelphijoje 
ir Chicagoje. Pakilus iš Midway 
aerodromo Chicagoj, užsidegė 
vienas iš keturių motorų. Pilo
tas apsisuko grįžti į aerodromą, 
bet nebepajėgė. Ketvertą gat
vių nuo aerodromo, lėktuvas nu
krito.

Didžiosios šalys 
skriaudžia mažas, 
sako marš. Titas

Nato parlamentarai pripažįs
ta, kad “sovietų komunistinės 
ekspansijos tikslams aukojimas 
Rytų Europos tautų nepriklau
somybės, žmogaus laisvės, gyve
nimo štandarto ir mokslo laimė
jimų yra laisvojo pasaulio tra
gedija ir pavojus” ir kad lais
vosios valstybės turi “atmesti 
kiekvieną kompromisą, daromą 
moralės principų sąskaita su bet 
kurios rūšies tironija”.

Nato* parlamentarai pareiškė 
viltį, kad pažanga nusiginklavi
mo klausimu, Vokietijos proble
mos sprendimas, Rytų Vakarų 
tarpusavinis pasrtikėjiįmas ga- 
’ėtų ir Rytų Europos valstybių 
problemai rasti kelią, suderina
mą su jų laisvo apsisprendimo 
teise ir asmens laisvėmis.

Lapkričio 21 New Yorke, 
University Club patalpose, Pa
vergtosios Europos Seimas su
ruošė Nato parlamentarams pri
ėmimą, kuriame dalyvavo be
veik visų Nato valstybių dele
gatai, pavergtųjų seimo atsto
vai ir New York Times bei kiti 
amerikiečių spaudos atstovai. 
Seimo pirmininkas dr. P. Ženki 
ir Nato parlamentarų konferen
cijos pirmininkas gen. Bethou- 
art pasikeitė kalbomis.

“Prie pirmojo šūvio 
sukiltų visa Rytų 

Europa”
“Neue Zurcher Zeitung” 300 

nr. Įsidėjo žinomo publicisto 
Salvador de Madariago straip-

PORA KOMUNISTŲ PATEKĘ [ KUDOS
UNIJŲ FEDERACIJOS CENTRO K-TĄ

VISI YRA CASTRO ŽMONĖS — LIEPOS 26-TOS SĄJŪDŽIO 
DALYVIAI, NEDRAUGIŠKI JUNGTINĖMS VALSTYBĖMS

Galingieji pasidalinsią 
pasaulį įtakų sferomis

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Maršalas Titas, Jugoslavijos dik
tatorius, kviečia mažąsias ir 
neutralias šalis vienytis į ko
vą prieš didžiųjų šalių palinki
mą pasidalinti pasaulį įtakų sfe
romis ir spręsti kitų tautų liki
mą.

Jis prisibijo ir keturių didžių
jų viršūnių konferencijos. Jei 
ten ir bus prieita susitarimų, 
jie gali būti padaryti mažųjų 
valstybių sąskaitą, pažeidžiant

Piktai puola J. Matulionį
Tęsdama “demaskavimo” 

kampaniją, Vilniaus ‘Tiesa” spa
lio 25 d. numeryje įsidėjo trijų 
skilčių pamfletą prieš J. Matu
lionį (dabar gyvenantį Kanado
je). Atspausdintos ir keturios 
foto kopijos, kurių trys iš vo
kiečių okupacijos laikų. — Puo
lamas J. Matulionis ir Tėvynės 
Balso” 84-n-yje, ypač už tai, kad 
jis pasisakęs prieš “kultūrinį 
bendradarbiavimą”. (E)

Biuleteny pabrėžta, kad So
vietai reikalauja vakariečių teig
siu atsisakymo kaip sąlygos Ry 
tų-Vakarų santykių sušvelnini- 
nimui. Tada prasidėtų ne atos
lūgis įtemptuose santykiuose, 
bet viso Berlyno perleidimas ko
munistams.
Ką sakys naujas prezidentas?

Vakarų šalims — daugiausia 
Prancūzijai delsiant viršūnių 
konferenciją — gali praeiti ūpas 
ir Chruščevui jon važiuoti.

Londono komentatoriai pri
mena, kad kitų metų pavasario 
pabaigoj, kada numatyta toji 
konferencija, Amerikoj jau bus 
pasireiškusi gyva rinkiminė ko
va. Chruščevui vargu bus in
tereso spręsti pasaulinius rei
kalus su Eisenhoweriu, kurio 
prezidentavimo dienos bus be- 
sibaigančios. Jis gali palaukti 
rinkimų, kad užvestų rimtas de- 

jrybas su naujai išrinktu pre
zidentu.

HAVANA. — Į Kubos unijų federacijos vykdomąjį komitetą 
oficialių komunistų delegatų nebuvo išrinkta, bet Chicago Tribune 
korespondentas Clay rašo, pora narių iš 27-ių yra komunistų 
žmonės.

Vienas iš jų yra vienrankis 
Odon Alvarez de la Campa. Jam 
pavesta tvarkyti unijų federaci
jos (CTC) santykius su užsie
niu. CTC turi 1,800 unijų, o šios 
turi apie 2 milijonus narių.

Kitas komunistas esąs Jose 
Maria de la Aguilera. Jam pa
vestas CTC propagandos sky
rius. Conrado Becquer, vadova
vęs 500,000 narių cukraus dar
bininkų unijai, buvo nušalintas. 
Jis buvo aiškus antikomunistas.
Rinkimai buvo savotiški

Federacijos suvažiavime, kur 
dalyvavo apie 3,000 delegatų, ti
krai ir demokratiškai buvo iš
rinktas tik generalinis sekreto
rius David Salvador, žinoma, su racija išstojo iš Lotynų Ameri-

Havaną Naujų metų dieną.
Salvador, gavęs Castro ir fe

deracijos suvažiavimo pasitikė
jimą, gavo ir teisę pasirinkti į 
vykdomąjį komitetą kitus na
rius. Jis perskaitė pasirinktų
jų sąrašą, o delegatai po to pa
sirinktuosius patvirtino.

Suvažiavime netrūko delega
tų ir iš komunistų kraštų — Ru
sijos, Rytų Vokietijos, Jugos
lavijos. Jiems svarbu įtraukti 
Kubos unijas į komunistų už
valdytą pasaulinę unijų federa- 
raciją su būstine Pragoj, Čekos
lovakijoj.

Pirmas žingsnis ta kryptim 
buvo padarytas: Kubos fede-

jų teises.

NBC apie “Time” 
veidmainiškumą

sa-

žumale rašo vieną, o savo 
televizijoj rodo priešinga

NEW YORKAS. — Time 
vaitraštis priskiria sau nema
ža nuopelnų už iškėlimą aikštėn 
klastotų klausimų - atsakymų 
programų televizijoj.

National Broadcasting Com
pany prezidentas Robert Sar- 
noff po to paskelbė, kad Time, 
Ine., per savo televizijos stotis 
rodė tokias pat programas, ku
rias iškoneveikė savo savaitraš
ty ir kuriomis uždirbo šimtus 

i milijonus dolerių.
uaivauvi, rauvuia, ou xavxja xbsluju ib -Lotynų /iiiwri-] Pasirodo, kad Time, Ine., tu- 

Fidel Castro pritarimu. Jis šo- ! kos laisvų unijų konfederacijos ri 4 televizijos stotis in jos vi- 
ko tvarkyti unijas, kai tik Cas- 1 padalinio, kurio būstinė yra sos rodė programas, panašias į 
tro revoliucionieriai įžygiavo į Briusely, Belgijoj. “$64,000 Question”.

sni, kuriame įspėja Vakarus 
nenusileisti Kremliui ir ypač 
nepripažinti sovietinių Rytų 
Vokietijos režimą. Toks pri 
pažinimas, kad ir tik de facto, 
ššauktų visoje Rytų Europo

je susįjaudinimą ir sustiprin-
Maskvos pozicijas nuo Hel 

sinkio ligi Budapešto ir Bu 
karešto. Jei tie, kurie pasisa 
ko už sovietinės Rytų Vokie 
tijos pripažinimą, tariasi bij 
karo, tai reikią žinoti, kad ko
munistinis pasaulis visais at
vejais kaip tik tuomet vykdo 
agresiją, kai antroji pusė trau
kiasi, arba leidžiasi į kompro-
misus. Kas tuo abejoja, tegu 
informuojasi pas Indijos prem
jerą Nehru. . Tikroji priemo
nė atgrasinti sovietų vadus 
nuo karo yra ta, kad jie bijo 
jog prie pirmojo šūvio galėtų 
prieš jų tironiją sukilti visa 
Rytų Europa. Sovietų Sąjun
ga kaip tik siekianti išnaikin
ti Rytų Europos žmonėse pas
kutinę vilties ir pasipriešini
mo žiežirbą. (E).

—Žalgirio mūšio 550 metų 
sukaktį ruošiasi minėti specia
liais leidiniais Lietuvos Mokslų 
akademija ir Vilniaus universi
tetas. Jubiliejiniame leidinyje 
būsią nušviestos lietuvių tautos 
kovos prieš kryžiuočius iki 15-jo 
amžiaus. (E)

Ketvirtadienį, lapkričio 
26 dėl Padėkos Šventės 
‘'Naujienos" neišeis. Raš
tinė bus uždaryta.

ADMINISTRACIJA
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Padėkos Diena ir 
Amerikos valgiai
Kalakutas, spanguolės ir ar

būzas yra grynai amerikoniškos 
kilmėą, todėl Padėkos Diena yra 
geriausias laikas, kai amerikie
čiai švenčia, valgydami Naujojo 
Pasaulio kilmės valgius.

Indėnai valgė laukinius kala
kutus ir arbūzus dar prieš eu
ropiečių kolonistų atvykimu. Per 
pirmąją Padėkos Dienps šventę 
1621 m., piligrimai gal ir rinko 
spanguoles nuo netoliese esan
čių krūmokšniu, tačiau tuo me
tu jie neturėjo pakankamai cu
kraus joips išvirti. Gal bųt, jie 
ir arbūzo ragavo, bet nežinojo, 
kaip iš jo pagaminti tą puikų 
daržovių patiekalą.

Nors istorikai abejoja, kad 
spanguolių košė ir arbūzo py
ragas (pumpkin pie) įėjo į 1621 
m. menu, tačiau kalakutas tada 
tikrai buvo. Trijų dienų šventės 
menu susidarė iš briedžio, ka
lakuto, laukinių ančių ir žąsų, 
vėžių, ungurių, žuvų ir kitokių 
valgomų ’jūros gyvių; sudžio
vintų agrastų, žemuogių, slyvų 
ir vyšnių; balto ir raudono vy
no, padaryto iš laukinių vynuo
gių; biskvitų ir Anglijos kvie
čių duonos; virtų ir keptų ker
nų (kukurūzų); pelenų pyrago 
— indėniškos duonos, iškeptos 
prieš ugnį pelenuose, ir indė-. 
nišk;o pudingo, padaryto iš kor- 
nų ir maiše virtų dribsnių.

Kalukastas ant Padėkos Die
nos stalo mūsų laikais yra lau
kinio kalakutą kilmės prijau
kintas paukštis. Nors ir visiš
kai amerikoniškos kilmės, kala
kutas gavo vardą iš kitur. Tai 
atsitiko dėlto, kad jis kartą per 
klaidą buvo sumaišytą^ su gvi- 
nėjišku gaidžiu, importuotu iš 
Afrikos per Turkiją.

kalakutų auginimas dabar 
yra didelis, bęt kartu ir labai 
varginantis biznis. Augintojai 
sako, \kad jie labai atkaklūs ir 
dažnai ųieko neryja, nors mais
tas jiems visuomet padėtas prieš 
nosį, o gęria vandenį, kol krin
ta nuo persigėrimo, arba dėl 
menkiausio nusičiaudėjimo le
kia be perstosimo iš viętos į vie
tą.

Spanguolių augintojai taip pat 
turi savo problemas. Jie pa
prastai savo užsėtus laukus tu
ri per žiemą laikyti apsemtus 
vandenyje, kad apsaugotų nuo 
šalčio ir žalingų vabzdžių. Ma
šinos sugraduoja spanguoles pa
gal jų nusvyrimą. Daugiausia 
nusvirusios spanguolės yra kie
tos ir geros.

Arbūzai yra maistingi ir tur
tingi mineralais. Jie savo gyve
nimą paprastai baigia arbūzų 
pyraguose (pumpkin pięs). Prieš 
Kolumbui atradus Ameriką,, in
dėnai sodino arbūzus tarp ku
kurūzų ir juos laikė aukštos 
vertės maisto šaltiniu.

Tarp kitų Padėkos Dienoje pa
prastai vartojamų valgių yra 
alyvos ir salierą, kilę kituose 
kraštuose. Salierą pirmiausia 
atsirado 17-to šimtmečio Pran
cūzijoje, įr tąi tik kaip paska
ninimas. Sodininkai praleido 
daug laiko, kol bęskiepydąųii 
atsikratė aštraus salieros skonio 
ir padarė jas tinkamas salotoms. 
Alyvos greičiausiai kilo iš vie
tovių tarp Sirijos ir Graikijos.

Jei kas nors norėtų turėti Pa
dėkos Dięnąi ętąęžoyių ir salotų 
grynai amerikoniškos kilmės, 
rastų gana didelį jų pasirinki
mą. Bulvės, kukurūzai, pupos, 
pamidorai, saldžios bulvės, so
dinti pipirai gali pretenduoti į 
amerikonišką kilmę, nors kai 
kurie jų kilo Dietų Amerikoje, o 
nę Šiaurės.

American Council

GRŪDAS
(Mais, komas ar kukurūzas?)

Padėkos Dienos proga ne tik 
verta prisiminti, bet ir laikas 
tinkamą lietuvišką vardą duo
di šiam svarbiausiam maisto au
galui Vakarų pusrutulyje, o 
greit ir visame žemės kamuo
lyje.

Dar 1492 m. lapkr. 5 d. Kris
tupas Kolumbus parašė į ęavo 
kelionių žurnalą, kad Kubos sa
los viduje jis užtiko didelius plo
tus lauko, užsėtus augalų, iš da
lijęs panašių į pupeles ir į savo
tiškus grūdus, “kuriuos jie va
dina mahiz. Jie gana gardūs, 
kai iškepti, išdžiovinti ir su
malti į miltus”.

Vėliau ispanų tyrinėtojai ra
do, kad šis augalas yra kulti
vuojamas kaip pagrindinis mai
sto augalas visuose Amerikos 
kraštuose nuo Naujosios Meksi
kos iki Peru ir Chilės.

Kolumbus šiek tiek tų grūdų 
pąrvežė į Ispaniją ir kurį laiką 
jie ten buvo auginami daržuose 
taip sau kaip keistenybė. Bet 
1539 metais tie mahiz grūdai 
pateko į Turkiją ir ten netru
kus buvo pradėti taip plačiai au
ginti, jog su laiku pasidarė žino
mi, kaip turkų grūdai (Turkish 
Corn). Angliškas žodis “corn” 
yra bendras pavadinimas viso
kiems grūdams, kaip kviečių, 
miežių, rugių ir avižų, šiandien 
tas augalas visoje Europoje ži
nomas vardu mais, maize arba 
Indėnų grūdai. (Zlal iš to ir lat
vių duonos vardas — maize?).

Kai pirmieji baltieji kolonis
tai — piligrimai savo “Mayflo
wer” laiveliu 1620 metais išsi-

Meksikoj, Majų Centrinėj Ame
rikoj, taip pat Inkų Bolivijoje ir 
Peru. Grūdai (indėnų komas) 
buvo svarbiausias šiaurės Ame-
rikos indėnų maistas nuo Arizo
nos iki Atlanto pakraščių.

Komai arba mais buvo išvys
tyti įvairių rūšių ir spalvų, kaip 
tai geltoni, raudoni, balti ir net 
mėlyni. Visos šiandien žinomos 
ir auginamos rūšys, jų tarpe ir 
plačiausiai vartojamieji saldieji 
komai (sweet corn), jau buvo 
žinomos prieš Amerikos atradi
mą, ir, įdomus dalykas, kad nie
kad niekur nepavyko rasti lau
kinių komų. Tai įrodo, kad 
grūdai yra išvystyti (prijaukin
ti) taip seniai, kaip sena žmo
nija, kad net to augalo laukinis 
pranokėjas yra išnykęs. Nuo 
žmonių istorijos pradžios žino
ma tiek, kad komas (mais, grū- 

jdas) nebemoka pats nepriklau
somai augti ir daugintis, o turi 
būti žmonių globojamas, sodi
namas, prižiūrimas ir dagoj a- 
mas. To grūdo kilmė yra visiš
ka paslaptis.

Jis yra “žolinis’ augalas ir pri
klauso žolių šeimai, turinčiai ne- 
bęsuskaitomą daugybę žolių pie
vose, prerijose ir mūsų labo
se. Artimiausi komo-maisę-drū- 
do gimiųės yra ryčiai, kviepai, 
mięžiąi, rugiai, avižos ir kiti 
grūdiniai augalai, ir net tokie 
tolimi “giminės” kaip bambu
kas ir cukrinė nendrė!

Tačiau kornąs-grūdas išsiski
rią iš visų kitų sąyo genčių žo
lių, laukinių, ar kųltyyuotų, tuo, 
kad jis augina moteriškos lyties 
grūdus, gaminančius žiedus. Tik 
pačioje korno stiebo galūnėje 
išauga vyriškosios gėlės — “čiu- 
prina” (tassel, “kutosas”), ku

Rockford, Ill.
Mūsų organizacijos

Buvo laikai, kuomet lietuviš
kos draugijos dygo lyg grybai 
po lietaus. Reiškią, lietuviai rū
pinosi savo juoda diena, susirgi
mais, nelaimingais atsitikimais, 
žinodami, kad draugijose nariai 
vieni kitiems galės stoti į pa
galbą.

Seniausioji organizacija (Rock- 
forde) yra Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubas, apie 52 metų se
numo. Nors turi daug senų na
rių ir tankiai pasitaiko susirgi
mų ir mirimų, bet klubo išau
gintas stiprus iždas kol kas at
laiko susirgimų ir mirimų naš
tą.

SLA 77 kuopa yra 46 metų 
amžiaus, laikosi gerai, savo bė
gantiems reikalams turi gražų 
iždą, bet savo valdininkams — 
grabnešiams algas, įnirusiems 
nariams gėles, ir . kitas išlaidas 
kuopa padengia iš parengimų. 
Kuopą iš praeities ir dabar kas
met surengia po gegužinę, tea
trą, o kartais ir daugiau ką.

L. D. Kunigaikščio Vytauto 
pašalpinė draugija apie 42 me- 
tų senumo irgi turi daug senų 
narių, bet finansiniai draugija 
gerai laikosi. Didesnių pobūvių 
dabar nerengia, net kiekvieną 
susirinkimą baigia su užkan

džiais ir išgėrimu savo narių 
tarpe. Jie visi tvarkingai susi
rinkimus lanko ir veikia.

rie išbarsto sėklines dulkeles 
(pollen), žemiau, prie stiebo, 
plataus lapo pažastyje, išauga 
viena, dvi ar net daugiau var-

kėlė ir apsistojo arti tos viętos, 
kur šiandien yra Boston, Mass., 
jie pajūrio smėlyje netikėtai 
atkasė krepšį (basketą), pilną 
“kęistų kunkorėžių” — varpų, į PU, suvyniotų pradžioje žaliais, 
su dideliais, gražiais, įvairių I benokstant auksiniai geltonais 
spalvų grūdais”. Jų laimei, jie 
tų “keistų grūdų” nesunaikino, 
ir išlaikė iki ateinančio pava
sario. Pavasarį vienas atei
viams draugiškas indėnas

“vystyklais”. Tai ir yra tos mo
teriškos lyties gėlės. Tų “gėlių” 
konstrukcija yra ir nepaprastai 
sudėtinga ir nepaprastai išma
ninga. Iš visų “varpos” užuo-

Squanto parodė ir pamokė, kaip 
tuos grūdus reikia sodinti ir 
auginti, atmatuodamas nuo vie
no grūdo iki kito tarpus per tri
jų silkių ilgumą! Iš to pasėlių 
užaugęs derlius išgelbėjo anglus 
puritanus nuo bado mirties, ir 
tie grūdai daug dąugiau negu 
kalakutai buvo aukojami per 
pirmąją Padėkos Dieną.

Indėnų grūdų istorija, ma
tyt, yra tiek sena, kiek Naujojo 
Pasaulių žmogus, peš archeologų 
atradimais, prieš gerus 4,0Č0 
metų urviniai žmonės ir praisto- 
rinių piliakalnių statytojai jau 
augino tuos grūdus. Tei grū- 
čįai buvo pagrindinis maistas 
trims žymiausioms Amerikos ci-

mazgų yra išlindęs bundelis plo
nyčių šilkinių siūlelių, kurių vi
dujiniame gale prie varpos ko
to pritaisytas yra mikroskopi
nis žiedelis. Jis, apvaisintas iš 
“čiuprinos” prigautos mikrosko
pinės dulkelės (pllen), užmezga 
grūdą ir visi grūdai išauga į pil
ną “komą”. Tie grūdai aplink 
varpos kotą yra sudėlioti tvar
kingomis vienodomis, išilginė
mis eilėmis, paraleliai einančio
mis nuo varpos kero iki pat jo 
galūnės. Nunokusi varpa duo
da tą gausų grūdą, kurio pa
slapčių pasimokyti pats Sovietų 
imperijos valdovas Nikita buvo 
atvažiavęs pas lowos farmerį 
Gartą.

sius ateivius Amerikos lietuvių 
spaudoje, pradeda įsigalėti sve
timas, baisiai negražiai skam
bantis ir barbariškas to augalo 
pavadinimas “kukurūzas”, pa
aiškina lietuvių-rusų kalbos žo
dynai, kur aiškiai pasakyta, jog 
tai yra “turkiškai-slaviškas” pa
vadinimas. Suprantama, iš Tur
kijos pateko į Rusiją, iš Rusi
jos į Lietuvą.

Kol laikas, išraukime iš lietu
vių kalbos tą “turk-slav” var
dą ir duokim jam tinkamą ver
timą. Aš asmeniškai siūlau — 
grūdas. Tas yra betarpiškas 
vertimas iš “corn” ir tas reiškia, 
kad jis yra protėvis visų civili
zuotų grūdinių augalų. O kam 
tai netinka, lai vadina maišu.

J. Pr.

vilizacijoms išaugti — Actekų Kaip Lietuvoje, ir per naujuo-

Lietuvių Studentų Sąjungos Centro Valdyba 
nuoširdžiai kviečia visus studentus ir lietuvišką 

visuomenę dalyvauti S-gos metiniame suvažiavime 

lapkričio mėn. 27-29 dienomis, 
Conrad Hilton viešbutyje, Čikagoje.

Liet. Rymo Katalikų Susivie
nijimo 137 kuopa jau apie 40 
metų senumo be susirinkimų 
mažai ką veikia, surengia vieną 
gegužinę į metus, senų narių vis 
darosi daugiau negu jaunų, tad 
ir dirbti jau vengia.

Lietuvių Kultūros Draugija 
yra pašalpinė 22 metų amžiaus, 
gausiausia nariais; tai yra Chi- 
cagos Lietuvių Draugijos sky
rius, ten mokamos duoklės ir 
iš ten išmokamos pąšąlpinės ir 
pomirtinės. Praeiti metai buvo 
sunkoki, bet nuo 1960 pašalpos 
visiems nariams vėl normaliai 
išmokamos.

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo kuopa gyvuoja nuo pat 
skandalingojo SLA seimo Chica
go j e, kuomet komunistams ne
pavyko pravesti seime savo už
mačių, jų delegatai pasitraukė 
į kitą salę ir tenai suorganizavo
savo LDS, tad ir išdygo jų kuo
pa Rockforde. Jų tarpe taip pat 
yra senų narių, kurie nukentė
jo, pamesdami senąjį SLA ir įs
todami į LDS. Pagal amžių jie 
turėjo mokėti didesnius įstoji
mus ir duokles už tą pačią pa
šalpą ir pomirtinę. Viešų paren
gimų ši kuopa nerengia.

Pradėjus kalbėti apie lietuyių 
pastangas tverti pašalpines 
draugijas ir rūpintis juoda die
na, tuo pačiu rūpintasi ir dvasi
niais reikalais. šv. Petro^ ir Po
vilo parapija buvo suorganizuo
ta prieš 49 metus, stovi pasta
tyta graži mūro bažnyčia, seno
ji medinė perdirbta į salę. Po 
bažnyčia yra mokykla ir klebo
nija. Tenai lietuvių sudėta vil
tys ir siela, daug prakaito ir 
sunkaus darbo įdėta, o lietuviš
kumas jau baigia išnykti. Neju
dinamo turtu yra apie 3.00. tūks
tančių dolerių.

Labdarių kuopa, rodos, dar 
tebėra gyva, susirinkimų mažai 
įvyksta, bet už juos kalba jų at
likti darbai. Rockforde ši kuo
pa įsteigė kambarį Lietuvių se
nukų prieglaudos namuose ša
lia Chicagos ribų.

Amerikos JLietuvių Taryba ir 
B. A. L. Fondas — Rockfordo 
skyriai pasekmingai’ veikia jau 
16 metų. Kas skaito spaudą, tas 
žino, kad Lietuvos laisvinimo 
ir šalpos darbuose yra įtraukti 
visi Rockfordo lietuviai.

Jauniausios organizacijos tai 
Amerikos Liet. Bendruomenės 
Apylinkė, rodos, jau 9 metų se
numo. Tai naujas įnašas į mū
sų lietuvių gyvenimą: tikslas 
apšvieta, kultūra, lietuvybė, tu
ri daug narių, valdyba gyva, ke
linti metai plačiai pasireiškia 
darbe lietuvybės išlaikymui. 
Kaip įsteigė lietuviukams mo
kyklą, surengia motinų pagerbi
mus ir meninius pobūvius.

Lietuvių dainos ir šokių gru
pės veikia su pertraukomis. Da
bar Lietuvių Vyrų choras repe
tuoja ir rengiasi dalyvauti Va
sario 16 šventėj su dainomis. 
Mokytojas yra muz. Linas iš 
Chicagos. Daromi žygiai įtrauk
ti į chorą ir moteriškus balsus.

Tai tiek; mūsų lietuviai savo 
laisvalaikį visuomet aukojo ir 
dabar aukoja savo ir lietuvybės 
labui. žvalgas

PASIMATYKJT SU STANLEY LITVINI
Dabar yra tai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A 1 rūšies 
........... .. stalo lentų ir aamaips materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALS! ED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY UTW1NĄS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Suvažiavimo Balius 
įvyks lapkričio mėn. 28 d., šeštadienį, 

7:30 vai. vakare Williford salėje.
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Dividendus mokame birželio 30 d. 
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Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
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| 2202 W. CERMAK ROAD
Sį? Virginia "1-TJM
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NAUJAUSI LIETUVIŠKI REKORDAI
PO $1.50 VIENAS

Našlinis Jonkelis ir Voveraitės šokis ..........................   Orkestras
Juodasis Jonkelis ir Blezdinginis Jonkelis .............................. Orkestras
Dvilinkinis Jonkelis ir Oželis ......... .’......     Choras
Jonkelis ir Polka su ragučiais ................................................... Orkestras
Kubilas ir Pasiutpolka ................................. ............................... Orkestras
šok ir Estetiška polka ................................................................ Orkestras
Avižą prašė — solo — Jasiunaitė ir šviesi naktis mėnesiena — Choras 
Lino žiedas—Choras ir Daina apie sesytę—solo ............... Saulevičiūtė
Kubilas ir Latvių šokis ................................................................  Orkestras
šoka Briedis—Choras ir žvaigždutė—solo .............................. Cudakova
Paukštininkų polka ir Jovaro tiltas ............................................. Choras
Vai audžiau, audžiau ir Padariau aluti — solo ............... Aleškevičiūtė
Beržų šakos žemai linko ir Išgrįsiu tilteli—solo ..............  Lietuvninkas
Arija iš Grąžinės — solo — Stasiūnas ir Mergaičių Choras

iš operos “Marytė” .....................      Choras
Nudavė močiutė ir Saulelė raudona ..........         Choras

Atvažiavo meška—solo—Lietuvninkas ir Ganiau palšus 
jautelius — solo ...........................................   Petruškevičiūtė

Ulijona ir Šių namo, tpriu namo — solo .........:................ Grmcevičiūtė
Mano mergužėlė ir Visur tyla — solo .....................   Šilgalis
Studentų himnas ir Darbo daina .................................................. Choras
Vąršavjanka ir Pirmyn, draugai .................................   Choras
Pionierių Pavasario daina ir Pionieriai žygiuoja ................. 1...... Choras
Kur bakūžė samanota ir Kur banguoja Nemunėlis — solo ....... Brazis
Patekėk, aušrinė ir Ilgesys — solo .... ...................................  Brazis
Arija iš operos “Gražina” ir Suvi'ltas — solo .............................. Brazis
šventa Naktis ir Avė Marija — solo .............................................. Brazis
Tyliąją Naktį ir Linksma giesmė — solo ....................  Motekaitienė
Gul šiandieną ir Sveikas Jėzau gimusis — solo ............... Mote'kaitienė

PO $3.50 VIENAS
10 colių ilgo grojimo simfoninė lietuviška muzika, parašyta Dvariono 

ir Vainiūno lietuviškomis temomis ....... Orkestras ir smuikas solo.
10 colių ilgo grojimo valso koncertas, parašytas E. Balsio .... Orkestras

PO $4.50 VIENAS
12 colių ilgo grojimo (vienai valandai) 16 lietuviškų dainų ir šokių.
12 colių ilgo grojimo (vienai valandai). Dąinos iš Lietuvos.

16 dainų, Įdainuotų .......................... L. Juodytes-Mathews ir Choro
Įvairiausi amerikoniški (long playing), 12 colių rekordai.

Vertės $5.00 — tiktai $1.50.
Rekordus siunčiame ir paštu į visas šalis. Siunčiant į Kanadą už 

supąkavimą ir pašto išlaidas pridėkite ekstra $1.50. Į Amerikos mies
tus — $1.00. Užsisakiusiems rekordų už $10.00 pašto išlaidas apmokame 
mes, ir dar pridedame $3.00 vertės rašomą pieštuką Paper Mate dykai.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

**The family was giving me a hard time again .. . *
You’re driving into danger 
when troubles take the wheel! Park 
your troubles before you take off. It’s risky to let worries 
interfere when your sole problem should be how to drive 
safely. Last year traffic accidents took 37,000 lives. Many 
died because some drivers let worries distract them from tlie 
road ahead. So when you drive, keep your mind where your

Whttrfr t.-aHU laws are obeyua and e e ' c, D 7 '' '

Published in an effort to save lives, in cooperation •
, with the National. Safety Council and The Advertising Council,

NAUJIENOS
739 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois 

G TrsT N KITES NATTJTEN OŠV

Programoje, kuri prasidės 8:00 vai., 
dalyvauja solistė NERIJA LINKEVIČIŪTE, 

akompanuojant MANIGIRDUI MOTEKAĮČIUI, 
ir pianistė JŪRA GAILIUŠYTE.

Šokiams gros padidintas 
HEINZ KARNEY ORKESTRAS.
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Į Chicages ir 
ąpylirJdų Jietuyius
Chicagos Lietuvių Tar zba sa

vo metinėje konferenc.joje 1959 
metų spalio mėn. 18 dieną, iš
klausiusi , valdybos pranešimo 
apie tarybos veiklą ir Lietuvos' 
konsulo Dr. ■}. Daužvardžio ir 
Amerikos I ietuvių Tarybos pir
mininko L. šimučio bei sekre
toriaus Dr. P. Grigaičio kalbų 
apie Lietuvos laisvinimo reika
lus ir pasaulinę politiką apla
mai,

konstatuoja, kad Chicagos 
Lietuvių Taryba per jos 15 me
tų veiklą visą laik į Chicagos ir

tuvių Tarybos'darbus už Lietu
vos išlaisvinimą iš Sovietų Ru
sijos okupacijos ir už atstatymą 
Lietuvos nepriklausomybės, nes 
acnvbėje galybė.

('.i’e.ros Lietuvių Taryba 
Alfonse Wells, pirm.

Euphrožine Mikužmtė, 
Egz. sekr.

Papildyta PLB
I Valdyba
i PLB seimas, išrinkdamas PLB 
'valdybą iš penkių narių, paliko 
I jai teisę papildysi savo sąstatą 
įkooptacijos keliu dar dviem na- 
'riais. Pasinaudodama šia teise,

Racine. Wis.
Minėjimas

DLK Kęstu io šaulių kuopa 
Iwisconsine š. m. lapkr č o mėn. 
į 23 d., 6 vai. vakare, Sokol Hall, 
i!6l5 Racine St., Rapine, Wis., 
| ruošia Lietuvos kariuomenės 
■Šventės minėjimą. •
Į Minėjime dalyvaus ir kalbės 
[savanoris-kūvėjas, ats. maj. Ig- 
jnas Grigaliūnas.

Meninėje dalyje pasirodys či- 
Jkagos šaulių vaidintojai su la
bai links, a trijų veiksmų ko
medija “Jaunystės Eleksyras”. 

, Režisuoja Alf. Brinką.
Po programos šokiai. Veiks

jos apylinkių lietuvių buvo vie- ■ valdyba pakvietė į savo tarpą du bufetą , su užkandžiais ir gėri- 
ningai palaikoma ir gausiai au-' aktyvius jaunesniosios kartos mais.
komis remiama, I visuomenininkus, ir būtent Rengėjai maloniai kviečia vi-

didžiai vertindama faktą, ka Bronių Vaškelį ir Eugenijų čiu- sus Milwaukee, Kenosha, 
visoje eilėje valstybių tebeegzis* į piinską. ........... .......
tuojančios Lietuvos diplomat!- , Bronius Vaškelis, 35 m. am-'minėjime dalyvauti. Įėjimas au- 
nės ir konsularinės atstovybės ž\aus> užpalietis. Studijavo f i-į ka Idol. Rengėjai
rodo, jog Lietuvos okupacija de iosofįją įr slavistiką Toronto 
jure tebėra nepripažįstama, | universitete, kurį bąigė 1957 m.

pastebi, jog iš lengvo vis pla- j Studijas tęsia toliau ruošdama- 
tinamas ir gilinamas politinis, sis magistro laipsniui. Tris me- 
ūkinis bei kultūrinis bendradar- j tus vadovavo Toronto lietuvių 
biavimas vakarų demokratijų su ; jūros skautams. Dvejus metus • 
komunistiniu pasauliu, 1 
gali išstatyti į nelauktą pavojų 
ne tik Lietuvos laisvinimo bylą, 
bet ir iš viso mažųjų tautų ir 
Valstybių politinę egzistenciją, 
todėl,

dėkodama visiems Chicagos 
ir jos apylinkių lietuviams už 
nuolatinę paramą ir aukas, , m. gavo BSc ir 1953 magistro

kviečia ir prašo visus
vius ir toliau vieningai ir išti-.nados lietuvių studentų sąjungų cijos reikalams — Bronius Vaš
kiniai remti visus Chicagos Lie-'valdybose. Trečius metus dirba kelis.

, Ra- 
jC.ne bei kitų kolonijų lietuvius

Rengėjai

j Kanados Baltų Federacijoje, va
dovaudamas lietuvių sekcijai. 
Toronto Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos narys.

baisu, I išbuvo Kanados Lietuvių Stu-• Persitvarkiusi, Valdyba pasi- 
—'dentu Sąjungos pirmininku. Ak- skirstė pareigomis sekančiai: 

tyviai veikia Akademikų Skau- pirmininkas — Jonas Matulio- 
tų Sąjūdyje. Inis, vicepirmininkas — Vytau-

Eugenijus Čiuplinskas gimei tas Meilus, sekretorius — Eu- 
Kauue 1928 m. Inžinierius-me-Kaure 1928 m. Inžinierius-me- genijus čiuplinskas, protokolo 
chan kas. Studijavo Pabaltijo i sekretorius — Kęstutis Grigai- 

i ir To-onto universitetuose. 1952 Į tis, iždininkas — Dr. Juozas 
>, į m. gavo BSc ir 1953 magistro Sungaila, Kultūros reikalams— 
lietu-1 laipsnius. Buvęs Toronto ir Ka- Juozas Kralikauskas, informa-

Not a furnace...Not a heater... 

A REVOLUTIONARY, NEW 
GAS HEATING SYSTEM!

Enjoy a houseful of SUPER FLOOR HEAT 

with a new 5IEELER 
Mark III 
living-level GAS HEATING SYSTEM

NEW heating comfort for homes, restaurants, offices, shops— 
anywhere. The revolutionary, new Siegler MARK III gives you 
all the comfort of a furnace without costly installation. Just stand it 
flush to the wall or recess it in the wall. The Super Floor Heat 
pours out the front and can be piped to adjoining rooms at the 
sides and back. t

NEW concealed vent. Gone is the unsightly stove pipe! Oval 
vent can be installed through the wall when recessed or hidden by 
cover when flush to wall.

NEW eason selector. During mild days the MARK III oper- I 
ates on 65,000 BTU’s. In cold weather, it jumps to 85,000 BTlTs. 
You get perfect, automatic heating at all times with less fuel!

NEW trim styling. Always looks built-in. Finished in two-tone 
cordovan and beige to harmonize with any decor. If you have any 
heating problem, see the new MARK III—you know it’s the finest 
quality because it’s built by SIEGLER.

The new MARK III is now on display at

Scottville, Mich.
Petrusė Kasptirdilė Plekčjo
Panelė Pelrnsė Kasparailė, 

plačiai žinomų Kasparų duk 
lė, susituokė su Kenoshos gy
ventoju G. Mertz. Jaunave
džių tėvas yra ūkininkas.

Tėvai iškėlė gražią puolę, 
suprašė savo kaimynus ir 
draugus, kad visi galt tų prisi
minti vestuves. Stalai buvo 
apkrauti įvairiausiomis gėry
bėmis. Buvo pilna kalakutų, 
vislų ir Mamytės^sūrio. Gėri
mų taip pat buvo visokių. Kas 
ko norėjo, tą ir gėrė.

Svečių buvo pilna svetainė. 
Prie geros muzikos visi šoko 
ir linksminosi. Jaunoji gavo 
daug gražių dovanų. Tokios 
vestu ės retai pasitaiko.

Ka? paras yra Lietuvių Ūki
ninkų Draugijos prezidentas. 
Jis sukvietė į vestuves visus 
draugijos narius, apkrovė sta
lą įvairiausiais tortais ir pyra
gais, liepė visiems valgyli ir 
linksmintis.

Susirinkusieji palinkėjo 
daug laimės janavedžiams.

Mirė Sophie Stakėnas

tiems lietuviam čia įsigyti sa-t 
vo ūkius.

Alui Žemaičiai yra gerai pa
žįstami rockfordiečiąms, nes 
savo laiku čia jiedu praleido 
mi daus mėnesį. Švęsdami su
kaktį jiedu laip pat planavo 
užsukti į Rockfordą, norėjo 
senus savo draugus pamatyti, 
bet oras pasitaikė labai pras
tas, šaltas, vėjuotas, tai neva
žiavo. Jiedu nuvažiuos ten
vėliau.

Puota buvo tokia graži ir 
gera, kad mes visi norėtume 
dar vienos tokios puotos, kai 
minės 60 metų vedybinio gy- I 
veninio sukaktį. Gali būti tik
ri, kad visi atvyksime, jei tik- : 
tai tada mus pakvies. Laimin- I 
gų Žemaičiams metų!

Pilypas

“NAUJIENAS” SKAiTO VISU
SROVIU ŽMONĖS; DAIUilNtN ,
KAI, MOKSLININKAI V AL.- 
T Y B1NINKA1, D V AS ININ K A t 
PROFESIONALAI IR BiZMh 
RIAL JIE ŽINO, KAD N kl 
JIENOS PADUODA TEISIN 
GLAUSTAS ŽINIAS IK GE 
RIAUSIUS RASTUS.

Cornell Stove and Supply Co.
1904 WEST 51st STREET Call HEmlock 4-2541

For free information

Šių metų lapkričio 1 dieną 
netikėtai mirė Sophie Stakė- 
nas. Ji buvo atgyvenusi vos 
50 metų amžiaus.

Liko josios vyras R. Stakė
nas, 2 sūnūs, podukra ir trys 
anūkai.

Palaidojom Blažienę
Šių metų lapkričio 13 dieną 

palaidojom seną ūkininkę Bla
žienę. Ilgus metus ji gyveno 
ir dirbo Hart, Mich., apylinkės 
ūkyje. Visą laiką ji buvo ak
tyvi SLA, Lietuvių Ūkininkų 
Draugijos narė. Dažnai atva
žiuodavo į Scottville miestely
je šaukiamus draugijos susi
rinkimus.

Draugijos nariai scotvilie- 
čiai buvo josios grabnešiai, o 
kapuose F. Žukas pasakė atsi
sveikinimo kalbą.

Blažienė dirbo žemę ir gra
žiai gyveno ūkyje, bei vėliau, 
jau sulaukusi senatvės, persi
kėlė gyventi į miestelį.

Tebūna jai lengva šalta 
šiaurės žemelė!

Žemaičiai minėjo vestuvinę 
sukaktį

Lapkričio 15 dieną Mr. & 
Mrs. J. žemaitis atšventė 50 
metų vedybinę sukaktį, kurią 
jiems surengė dukterys su 
žentais.

Vaikai suruošė didžiausią 
puotą, sukvietė kaimynus ir 
artimuosius draugus, viską 
papuošė gėlėmis ir puikiau
siais papuošalais. Atvykusieji 
taip pat atnešė vertingų do
vanų.

Sukaktuvinis stalas buvo ap
krautas įvairiausiais auksi
niais pyragais. Didžiausias 
vestuvinis pyragas žibėjo auk
su. Stalas lūžo nuo visokių 
gėrybių. Valgyk ir gerk, kiek 
tiktai širdis trokšta. (Visa 
bėda, kad mums, seniams, ta 
širdis kartais ima ir sušlubuo
ja). Mes taip ir darėm, valgėm 
ir gėrėm, kiek pajėgėm (bet 
visko ineįveikėm). Vėliau 
kiekvienas mūsų pasakė po 
kelis žodžius apie sukaktuvi
ninkus. Visi sveikinome se- 
navedžius ir kiekvienas linkė
jome jiems sveikatos ir ilgų 
metų.

J. Žemaitis yra vienas se
niausių šios kolonijos ūkinin
kų. Pradžioje jis kurį laiką 
gyveno netoli Fountain, bet vė
liau ten savo ūkį pardavė ir 
persikėlė gyventi į Ludingto- 
ną. čia dabar jis turi gražų 
namą.

Žemaičiai išaugino tris duk
teris, kurios visos yra ištekė
jusios. Gražiai sugyvena su 
žentais. Visos turi vaikų. Iš 
dviejų žemaičių šiandien jai^i 
yra 21 žemaitukas. Visos duk
terys gražiai kalba lietuviškai. 
Jos visos padėdavo tėvams 
ūkininkauti. Savo gerais pa
tarimais žemaitis padėjo ki-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—WEDNES., NOVEMBER 25, 1959

RICHARD R. RUMČIKAS ’
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas

3735 W 59th ST CHICAGO 2.9, ILL.

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo 
pečiams, furnisams ir įvairiems šildytu
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 
dabar, kad šalčiu metu nebūty rūpesčiu. 
Jis parūpins pilną pečiy ir furnisy aptar
navimą Būtinam reikalui esant—prista
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 

rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalyėm ir MAQ95 
kilimėliu tik už ... I

3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
staiu, 2 stalo lempom su gaub- ^095 
tuvais ir kilimėliu tik už

5 gabalų dinette setas su MQ95 
lėkščių setu ...........

Spyruoklės rėmuose ir 
spyruoklinis matrasas

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus
KALAKUTĄ VELTUI

F, A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

2310 W. Roos?vclt Road Tel: SEclėy 3-4711
į Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekrn. 11—5. ■
I X. _ ■ i  ...........  ' 1 ' ' ' —■ ■——— ........... — ——————— — —... —

G A R S I N K I T R S NAUJIENOSE

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4% dividendą visuosese taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų 
iškeičiant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki % % ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gra
žiausiai ir moderniškiausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Įstaigos kieme yra vietos automo
biliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs tikite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo te

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime
lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusijau
dintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Dieduko. Jums tiktai reikia užeiti į Chicago Savings and Loan Association, kur 
Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadre suokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis
kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins, kad laiškai būtų 
užantspauduoti pačio Kalėdų Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis 
Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietą.
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .......... .............„.......$11.00
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isenhowerio pasikalbėjimas su Chruščiovu Camp David’ 
stovykloje anaiptol neį’pareigojo Jungtinių Valstybių 
užsimerkti ir tylėti, kada yra daromi nežmoniški daly
kai sovietų pajungtame krašte!

Tai bus labai karti pilė Nikitai, kuris buvo įsivaiz
davęs, kad savo draugingomis šypsenomis ir deklama
cijomis apie taikingą sugyvenimą su Amerika jisai ap
dūmė akis šios šalies valdžiai.

EVOLIUCIJĄ Į SAVO RANKAS
JEI NESUSINAIKINS, ŽMOGUS GALI LAIMĖTI, 

NES GAMTA JAM PADEDA

(Is Darvino šimtmečio minėjimo Chicagos universitete)

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams .......     $13.00
pusei metų ........................... 7.00
trims mėnesiams ................... 4.00
vienam mėnesiui ..........  1.50

Užsieniuose 
metams ..... $14.00
pusei metų .............................. 7.00
vienam mėnesiui ................... 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Camp David dvasia — ir Vengrija
Jungtinių Tautų visuotinio susirinkimo Vairuoja

masis Komitetas, susidedąs iš 21 nario, nutarė, 15 bal

“PENKTIEJI METAI” i
Tik ką gavome antrąjį Kip

ro Bielinio atsiminimų tomą: 
“Penktieji Metai’’. Jisai stam

besnis, negu pirmoji jo atsi- 
| minimų dalis, kuri buvo pa
vadinta “Dienojant”.

Šioje 592 puslapių knygoje 
autorius rašo apie 1905 metų

timas: 1905 metų įvykių 
paskatinti, iškilo nauji są
jūdžiai, konsolidavosi Lie
tuvos visuomenė ir kt. Nuo 
Penktųjų metų pakopos jau 
galima buvo žengti kitas 
reikšmingas žingsnis — į 
Lietuvos nepriklausomybę”.

Knygą išleido Amerikos
sų prieš 3, pateikti visuotinio susirinkimo svarstymui 
Vengrijos klausimą. Du komiteto nariai susilaikė nuo 
balsavimo, vienas nedalyvavo.

Kadangi komiteto nutarimas buvo padarytas tokia 
didele dauguma, tai jo rekomendaciją priims ir visų 82 
JT narių susirinkimas. Vengrijos klausimas bus de- 
batuojamas. Sovietų tironijos piktadarybė bus dar kar
tą iškelta civilizuotojo pasaulio forume.

Malonu yra pastebėti, kad iniciatyvą šitam klausi
mui iškelti pasiėmė Amerikos delegatas Henry Cabot 
Lodge.

Daugelis manė, kad po Chruščiovo atsilankymo 
Jungtinėse Valstybėse ir pasikalbėjimų Camp David 
stovykloje, prez. Eisenhowerio administracija nebeno
rės tarptautinėse konferencijose liesti “erzinančius” 
Maskvą klausimus. Taip, iš tiesų, ir atrodė, prasidėjus 
dabartinei Jungtinių Tautų sesijai: Vengrijos klausi
mas nebuvo įdėtas į sesijos darbotvarkę.

Bet dabar matome, kad taip buvo pasielgta takti
kos sumetimais. Tautų delegacijoms tik ką susirinkus 
New Yorke, nebuvo aišku, ar jų nariai yra pakanka
mai gerai susipažinę su tąja problema ir koks jų nu si- ‘ 
statymas. Akių plotu duoti pasiūlymą, nežinant, ar 
dauguma jam pritars, būtų buvusi rizika, kad jisai ne
praeis. Bet dabar jau paaiškėjo, kad JT sesijos dalyviai 
yra Vengrijos klausimą išstudijavę ir nori jį viešai 
diskutuoti.

♦

Pagrindą debatams sudarys specialaus JT įgalio
tinio, N. Zelandijos atstovo Leslie Munro raportas.

Maskvos žmogžudžių tarnai, kurie šiandien valdo 
Vengriją, neleido JT įgaliotiniui įeiti į Vengriją ir iš-

revoliuciją, kuri smarkiai iš
judino Lietuvos žmones ir la
bai daug prisidėjo prie Lietu
vos nepriklausomybės iškovo
jimo po Pirmojo Pasaulinio 
Karo.

Tos 1905 m. revoliucijos su
keltas sąjūdis stipriai paveikė 
ir Amerikos lietuvių gyveni
mą, kai į šią šalį atvyko šim
tai tūkstančių žmonių iš Lie
tuvos, dalyvavusių revoliuci
jos įvykiuose, juose mačiusių 
arba bent patyrusių apie juos 
iš kitų.

Daugelis vėlesniųjų ateivių 
irgi buvo tos revoliucijos pa
veikti, nes jos padariniai at
nešė Lietuvai daug atmainų. 
Lietuvos žmonės rinko atsto
vus į Rusijos Dūmą, todėl 
Lietuvoje organizavosi ir vei
kė politinės partijos, plito ne
seniai prieš revoliuciją atgau
toji spauda, kūrėsi įvairios 
draugijos.

Jiems visiems bus įdomu 
pasiskaityti, ką pasakoja apie 
“penktuosius metus” Kipras 
Bielinis, kuris buvo vienas žy
miausiųjų tos revoliucijos da
lyvių, paaukojęs jai visą savo 
energiją.

Atsiminimai apie “penktuo
sius metus” užima knygoje 
apie 500 puslapių. Jie yra pa
pildyti kone šimto pusi, prie
dais.

Lietuvių Socialdemokratų Są
jungos (LSS) Literatūros Fon
das. Norintieji ją įsigyti yra 
prašomi kreiptis adresu: K. 
Bielinis, 70 Fifth Ave., 9th Fl., 
New York 11, N. Y.

tirti, kokia ten padėtis. Tačiau Munro surinko pakan
kamai medžiagos iš liudininkų parodymų, iš Vengrijos 
ir Sovietų Rusijos spaudos pranešimų ir kitų šaltinių, 
ir galės duoti tikrą vaizdą to, kas tenai darosi.

Vengrijos kalėjimai prigrūsti, kruvinas teroras ne
siliauja !

Chruščiovo gauja, kuri tankais ir artilerijos šūviais 
sutriuškino Vengrijos žmonių sukilimą 1956 metais ir 
užkorė jiems barbarišką komunistų diktatūrą, nenori, 
kad tos piktadarybės būtų atskleistos prieš pasaulio

Knygos Pratarmėje autorius 
teisingai sako, kad skaitytojai 
ras joje “pakankamai me
džiagos revoliuciniams 1905 
metų įvykiams pažinti”, it\ 
trumpai pažymėdamas jų 
reikšmę, pažymi:

“Lietuva iki 1905 metų 
aprašyta knygoje “Dieno
jant”. Su skurdžiu paliki
mu iš buvusios netolimos

MIRĖ SCOPES 
ADVOKATAS

Rockwood mieste, Tennessee 
valstybėje pirmadienį mirė, 
sulaukęs 83 metų amžiaus, ju
ristas D r. John R. Neal, moky
tojo Scopes gynėjas garsiojo
je evoliucijos byloje.

Ta byla, spaudoje praminta 
kaip “monkey trial”, įvyko 
1925 m. Dayton mieste, Tenn. 
Advokatas Neal, galima sakyt, 
ją sukurstė, prikalbindamas 
jauną mokytoją John T. Sco
pes tyčia peržengti įstatymą, 
draudžiantį dėstyti valstybės 
išlaikomoje mokykloje evo
liucijos teoriją, kad jisai būtų 
patrauktas atsakomybėn.

Mokytojas taip ir padarė, 
aiškindamas savo mokiniams, 
kad pagal Darvino ir kilų 
mokslininkų sukurtą evoliuci

jos teoriją žmogus esąs išsi
vystęs iš žemesnės rūšies gy
vūnų, panašių į tam tikras 
beždžionių veisles; o tie gyvū
nai buvę savo ruožtu išsivys
tę iš dar žemesnės rūšies, ir 
t. t. Kai kurie mokinių tėvai 
apskundė mokytoją vyriausy
bei, ir valstybės prokuroras 
buvo priverstas užvesti bylą 
prieš mokytoją.

Jį ginti pasisiūlė keletas žy
miausiųjų Amerikos advoka
tų: Clarence Darrow, Arthur- 
Garfield Hays, Dudley Field 
Malone ir Bainbridge Colby. 
Jie atėjo talkon advokatui 
Neal, nereikalaudami jokio 
atlyginimo.

Chicagos universiteto antro
pologas Clark Howell ir jo kole
ga S. L. Washburn iš Kaliforni
jos universiteto paruošė bendrą 
mokslinį darbą, kuriuo padidina
ma viltis, jog žmogus, tas keis
čiausias gamtos padaras, gali 
pagaliau laimėti savo evoliuciją, 
su sąlyga, jei pats nesusinai
kins. Pergyvenęs natūralinės 
atrankos beširdišką periodą ir 
pagaliau pasidaręs visų gyvū
nijos rūšių žemėje viešpats ir 
valdovas, žmogus tuo tarpu be
turi vietnintelį mirtiną priešą, 
tai pats save!

Mokslininkai Howell ir Wash
burn surinko apsčiai datų ir įro
dymų, išstudijuodami visą eilę 
senovinių kaukolių, kad žmo
gaus smegenys vien istorijos lai
kotarpyje yra žymiai padidėję. 
Iš to abudu daro viltingą spė
jimą, kad žmonių smegenys ga
li ir toliau vystysis evoliucijos 
keliu ir tuo būdu išspręsti paki
busią susinaikinimo grėsmės 
problemą, kuriai išspręsti žmo
nės šiandien dar nepakankamai 
atrodo subrendę.
Smegenys padidėję triskart

Reikšmingas atradimas yra 
tas, kad antropologų nustatytais 
pradėjo vystytis nuo to laiko, kai 
prdėjo vystytis nuo to laiko, kai 
jis atsistojo ant dviejų kojų ir 
pradėjo savo rankomis vartoti 
įrankius. Nuo to laiko iki šian
dien žmogaus smegenys yra pa
didėję tris kartus ir tą didėji
mą paskatino jam statomi nau
ji technikiniai-socialiniai reika
lavimai. Kadangi žmonių gyve
nimas darosi kaskart sudėtin
gesnis ir aplinka bei sąlygos sta-
to vis didesnius reikalavimus,
yra viltis, kad smegenys, rea
guodami į jiems daromą spau
dimą, toliau dar sparčiau vysty
sis.

Trečias tos srities mokslinin
kas geologas Cesare Emiliani iš 
Miami, universiteto sako, kad 
jei ne ledų gadynė, žmogus nie
kuomet nebūtų išsivystęs į žmo
gų. Prof. Emiliani savo moksli
niame veikale nurodo, kad savo 
rūšies beždžionžmogis, Pithe- 
cantropus, egzistavo dar prieš 
ledų gadynes ir puikiai egzista-

akis. '
Vairuojamojo Komiteto posėdyje sovietų delegatas 

Vasily Kuznecov biauriais žodžiais dergė Vengrijos lais
vės kovotojus, niekino JT įgaliotinį Munro ir kaltino 
Jungtinių Valstybių vyriausybę, kad ji, keldama Veng
rijos klausimą, ardanti “Camp David dvasią”.

Bet ambasadorius Lodge jam atsakė, kad prez. Ei-

praeities įžengėme į audrin-
gus Penktuosius melus. Daž
nas ir dabar mano, kad 1905 
m. revoliucinė veikla Lietu
voje reiškėsi vien tik mono
polių daužymu. Tačiau tik
rąjį jos vaidmenį sudarė 
bendrosios padėties pasikei-

Valstybės gynėjui stojo į pa-
gelbą William Jennings Bryan, 
kuris tikėjo kiekvienu Bibli
jos žodžiu apie Adomą ir 
Jievą.

Teisme Darrow suvarė Bry- 
aną į ožo ragą. Tačiau tei
sėjas įsakė, kad jury pripa-

A. D. Vytenis-Aušrys
DVIEJŲ 

DIDŽIŲJŲ KELIONĖS
(Eisenhowerio kelionė po Europą ir 

Chruščiovo po J. A. Valstybes)
5.

Senatorius Fulbright pareiškė: “...mes 
pergyvenome šiandien Chruščiovo energi
jos ir inteligencijos demonstraciją ir ben
drai Sovietų tautos kvalifikacijų demon
straciją, su- kuo mes negalime nesiskai
tyti”. Toliau sako, kad dar per anksti 
yra spręsti apie Chruščiovo vizito rezul
tatus, gali tokių ateityje būti dar keletas, 
tačiau geriausia priemonė taikai išlaikyti 
— reikia ginkluotis ir skatinti užsienio 
pagalbos programą. (Baseler Nachrichten, 
rugs. 17 d. UPI-AFP ir H.T.E.E. rugs. 18).

Kongresas išsiskirstė atostogų iki 1960 
metų sausio 6 d. keletą valandų prieš 
Chruščiovui atvykstant į Washington^.

3) Rugsėjo 18 d. Chruščiovas visuoti- ) 
niame JT (UNO) susirinkime pasiūlė nu
siginklavimo planą, be kita ko, pareikš
damas, kad “keturių metų laikotarpyje 
visos valstybės turi įvykdyti nusiginklavi
mą ir neturi daugiau turėti priemonių 
karui vesti. Tai reiškia, nustoja egzistuoti 
sausumos armijos, jūrų ir oro laivynų ka
rinės pajėgos, panaikinami generaliniai 
štabai ir karo ministerijos, uždaromos

karo mokyklos, milijonai vyrų turi grįžti 
prie produktingo darbo — panaikinamos 
karo bazės svetimų valstybių teritorijose 
(m. p. V. A.). Toliau Chruščiovas sako, 
kad šitoji programa neturi sustabdyti de
rybų dėl atominio ginklavimosi ir atomi
nių ginklų bandymų. .. Visų didumų ra
ketos turi būti sunaikintos; jos gali būti 
naudojamos kaip susisiekimo priemonė 
taikingiems reikalams. Jisai supranta ir 
sako, kad “mes esame realistai politikoje 
ir suprantame, kad tas pareikalaus laiko 
tokiai plačiai nusiginklavimo programai 
išdirbti”, todėl negalima sėdėti sudėjus 
rankas ir laukti. Vykdant šią programą 
palaipsniui (tos valstybės, kurios nenori 
iš karto nusiginkluoti), pakartojo Chruš
čiovas, pirmiau keletą kartų jau siūlytą 
Sovietų planą: a) įsteigti kontrolės ir 
priežiūros zoną ir sumažinti svetimų val
stybių kariuomenę Vakarų Europoje; b) 
įsteigti Centro Europoje zoną be atominių 
ginklų; c) atitraukti kariuomenę iš sve
timų valstybių bazių ir tas bazes likvi
duoti, d) pasirašyti nepuolimo paktą tarp 
NATO valstybių ir satelitų (komunistų) 
Varšuvos grupės, e) pasirašyti apsau
gos sutartį dėl nelaukto užpuolimo. (He
rald Tribune, EE, rugs. 19, Baseler Nachr. 
rugs. 20 d.).

Siūlydamas šį palaipsnišką nusiginkla

vo. Gamtinės sąlygos buvo to
kios palankios, kad iš jo dideliu 
sąlygoms prisitaikymo pastan
gų nereikalavo. Jei ne ledų ga
dynė būtų sudariusi Pithecan- 
tropui sunkias egzistencijos są
lygas, jis būtų užveisęs visą 
žemės planetą, bet jo smege
nys nebūtų padariusios jokios 
žymesnės pažangos, kadangi ne
būtų buvę reikalo. Žemės pus
rutulių atšalimai privertė bež
džionžmogius apleisti savo pir
mykštį rojų ir bėgti į nežinomas 
dykumas, susiskaldyti į mažas 
grupes ir labai galvoti, kaip iš
likti ir išlaikyti savo rūšį (Spe
cie). “Prakaite kaktos valgyda
mas savo duoną”, beždžionžmo
gio palikuonis išsivystė į mo
dernų žmogų.

Kur žmogui toliau eiti?
Kaip ir kur žmogui šiandien 

toliau eiti? Tą klausimą spren
džia šią savaitę visa eilė žy
miausių smegenų, atrinktų iš vi
sos JAV ir arti tuzino svetimų 
kraštų.

bu mirtini pavojai, abudu 
žmogaus pažangos ir evoliucijos 
rezultatas, šiandien gresia visai 
žmonių veislei, tai 1) žmogaus 
išrastas būdas suskaldyti ato
mą ir to išradimo panaudojimas 
saužudybės priemonėms gamin
tis, 2) mokslo, medicinos, socia
linės globos ir tarptautinio soli
darumo vardan bado, maro, li
gų ir epidemijų ir ypatingai vai
kų mirtingumo sumažinimo dė
ka pasiektas nepaprastas žmo
nijos prieauglio visame žemės 
kamuolyje pagreitėjimas, gre-
siąs už vienos antros gentkartės j pasiekti”...

I didesniu pavojumi, ka*p visos 
atominės bombos krūvon sudė
jus...

Tuo tarpu iš Evoliuzijos šimt
mečio dalyvių nuomonių vienin
telė ir tikriausia priemonė žmo
gui, išlikti numatoma, tai žmo
gui pačiam save paimti į ran
kas.i

Hermann J. Muller, Nobelio 
premijos laimėtojas, Indianos 
universiteto biologas, savo raš
te sako, kad žmogus gali išsi
gelbėti nuo susinaikinimo tik 
tuomet, jei jis ateityje suteiks 
savo vaikams (palikuonims) 
“aukštesnį genetinį palikimą”, 
ir tatai galima pasiekti tik per 
dirbtiną inseminaciją, atrenkant 
geriausią iš geriausių sėklą.
Evoliucija kaip sąmoningas 
procesas

Kas šiandien labiausiai reika
linga, tai... didėjantis suprati
mas, jog vaikų gimdymo tikslas 
turi būti ne tėvų ir protėvių gar
binimas, o tų pačių vaikų ge
rovė, ir per juos ateinančių ge
neracijų gerovė... sako šis mok
slininkas.

Turint galvoje, kiek daug pa
saulis priklauso nuo pavienių 
individų tokių, kaip Einšteinas, 
Pasteuras, Descartes arba Lin- 
kolnas, darosi aišku, kiek šian
dien laimingesnė būtų žmonija, 
jei tokius žmones būtų buvę ga
lima padauginti, rašo prof. Mul
ler ir pabrėžia, kad ateities žmo
gui tėvai turės būti parenkami 
su ypatingai aukšto lygio proti
niais gabumais.

“Nuo šiol evoliucija bus tokia, 
kokią mes patys ją padarysime, 
pasirinkdami gėrį ar blogį. Ki
taip mes atkrisime į priešledinės 
gadynės būklę. Bet jei mes tvir
tai laikysimės sava idealų, tai 
evoliucija pirmą kartą visos gy
vybės istorijoje pasidarys šamo- , 
ningas procesas. Tatai būtų auk
ščiausioji laisvės forma, kokią 
žmogus ar gyvybė bendrai gali

žintų mokytoją Scopes kaltu, 
nes jisai nesigynė peržengęs i 
įstatymą. Tačiau mokytojui I 
buvo paskirta žemiausia pa- j 
gal įstatymą bausmė: $100 pa- i 
bauda. Aukštesnysis teismas 
vėliau tą sprendimą panai- j 
kino.

Dr. Neal buvo išrinktas į ! 
legislatūrą ir pasiliko įtakin- 
gas politikoje iki pat savo 
mirties.

vimą Chruščiovas daro išimtį toms val
stybėms, kurios nenori priimti jo visiško 
nusiginklavimo plano.

Esmėje Chruščiovas nepasiūlė nieko 
naujo ir nepasiūlė realaus ir priimtino nu
siginklavimo plano. Siūlydamas dabar 
visiškai nusiginkluoti be efektingos gin
klavimosi kontrolės, jis ' labai gerai* su
pranta, kad tokį planą niekas negali pri
imti. O dėl pačios nusiginklavimo kon
trolės jis pabrėžė ir dabar, kad Sovietai 
visuomet buvo už tai, kad pirma reikia 
nusiginkluoti, o tik paskui leisti efektin
gą tarptautinę kontrolę į savo teritoriją, o 
ne priešingai, nes leisti kontrolę dar ne- 
nusiginkląvus, esą tai būtų tik karo špio
nažas, o.ne kontrolė.

Chruščiovo planas įvairiai buvo sutik
tas, — sekretorius Herter pareiškė, kad jis 
reikalingas nuodugnių studijų, Selwyn 
Lloyd pareiškė sutikimą priimti jį disku
sijų baze ir tikisi pasisekimo; bendrai, be 
kai kurių optimistų, daugelis pareiškė di
delio skepticizmo.

Iš čia trimis punktais suglaustų Chruš
čiovo pareiškimų tarptautiniais klausi
mais matome, kad jis niekur neparodė 
jokio pasiryžimo padaryti kurių nors nuo
laidų — nei Vokietijos, nei Berlyno, nei 
nusiginklavimo klausiniais, bet esmėje 
pakartojo jau pirmiau daugelį kartų pa

Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle (dešinėje), atvykęs į 
Chavannes-Sur-L'Etang, prakalboje Į vietinius prancūzus pareiškė, 
kad laikas sustabdyti 5 metus besitęsiantį Alžiro sūkilėlip karą.

darytus Sovietų pareiškimus.
Dėl J. A . Valstybių ir-Sovietų Rusijos 

tiesioginių santykių Chruščiovas padarė 
visą eilę pareiškimų, būtent:

4) Dėl išvystymo prekybos su J. A. Val
stybėmis, Chruščiovas savo kalboje Na
tional Press klubui rugsėjo 16 d. pareiš
kė: “yra jau aukščiausias laikas atsisa
kyti diskriminavimo politikos prekybos 
santykiuose. Kokius rezultatus davė dis
kriminavimo politika prekybos srityje? 
Kokis to tikslas? Toji politika patarnau
ja tik skatinti nepasitikėjimą tarp krsfttų”. 
Toliau jis pareiškė Sovietų Sąjungos 
pasiryžimą išvystyti prekybą su J. A. Val
stybėmis, nes, girdi, iki dabar ji sudariusi 
tik gerą “žiupsnį”. Tačiau rugsėjo 21 d. 
Journal of Commerce leidėjo p. E. Rid- 
der’io suruoštame priėmime Chruščiovui, 
pasikalbėjimuose su įvairiais prekybinin
kais Chruščiovas kalbėjo jau daug smar
kiau nei Press klube, šias visas diskusi
jas patiekia Maskvos “Pravda” su visa ko
munistinio laikraščio charakteristika ir 
Chruščiovo kalbos pažymiais. Pasikalbė
jime dalyvių nuomonėms nesutapus su 
Chruščiovo nuomone, jis jiems atrėžė: 
“Ne chotlle torgovat’ s narni, ne torguite. 
My budeni ždat’, poka vy postučite k nam 
v d veri. Ješcio raz potvoriaju, my poter- 
pim, nam veter v lico ne dujet. Posidite
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u moria, podoždite pogody”. (Nenorite 
su mumis prekiauti, neprekiaukite. Mes 
palauksime, kol jūs palys pabelsite mums 
į duris. Dar kartą kartoju, mes paken
tėsim, mums nepučia vėjas į veidą. Pa
sėdėkite prie jūros, palaukite giedros). 
(Pravda, rugs. 27 d. nr. 270). Ir toliau W 
Chruščiovas sako, kad jie (Sovietai) labai 
gerai prekiauja su Kinija ir su kitais so
cialistiniais kraštais, prekyba auga syi In
dija, Anglija, Prancūzija, V. Vokietija, 
Italija, “mūsų ūkis auga 2—3 kartus grei
čiau, kaip pas jus” (m. pabr. V. A.) (Sa
lėj plojimas).

“Aš (Chruščiovas) neatvažiavau čia iš
kišti užsigulėjusias prekes”, sako toliau 
Chrušcioves; be to, tokių Sovietų Sąjun
goje ir nėra, “mes daug gaminame ir 
greitai parduodame (ibid.), nes kelias iki 
konsumento labai greitas”.

Toliau jis (Chruščiovas) primygtinai 
vėl kartoja, kad “pagerėjus politiniams 
santykiams, be abejonės, turi pagerėti ir 
prekybiniai. Svarbu tiktai, kad jūs (ame
rikiečiai) suprastumėte, jog mes neatva
žiuojame kišti ilgų rankų į jūsų kišenius. 
Mes savo rankas laikome savo kišeniuose 
(salėje juokas). Net ir tuomet, jei jūs 
laikytumėt savo kišenius atvirus, aš 
(Chruščiovas) praeisiu pro šalį nepažiū
rėjęs kas ten yra (salėje plojimas ir juo- 
kas)” (Pravda, rugs. 2 d.). ™
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Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo ištaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719
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UNITED PKESS-N AL’JIENŲ Pnoto
BUVĘS KAREIVIS PAVIRTO MERGINA. — Ex-GI (buvęs karei

vis) vardu Charles Ernest dėka Danijos chirurgui pakeitė savo lytį 
ir pasidarė Miss Charlotte McLoad ir prieš mėnesį laiko susižiedavo" 
Čia "ji" matoma su savo vyru Ralph Heidal apleidžiant bažnyčią po 
jungtuvių ceremonijos.Kas darytina, kad pasaulio žmonių daugėjimas neprivestų prie skurdo(DISKUSINIS)

dab?r, būtent: yra ‘kraštų, kuriuose vienur kitur tenka užtikti didelius sandėlius, prikrautus visokio maisto. Bet ten pat pasitaiko nemaža tokių žmonių, kurie norėtų šiek tiek to visokio maisto įsigyti, bet neturi už ką ir turi, taip sakant, pusbadžiai gyventi. O tuose sandėliuose perilgai laikomas maistas, ar tam tikra jo dalis, sugenda ir turi būti visa tai išmetama į šiukšlyną. Taigi, kai vieni žmonės gyvena prabangiškai, o kiti, taip sakant, elgetiškai, tad ir pagamintas maistas ne visas kaip reikiant suvartojamas.Reikia taip pat atsiminti, kad senovėje, kada žmonių daug mažiau buvo mūsų žemėje, visokį bado nuotykiai dėl maisto stokos pasireikšdavo daug dažniau, negu dabar, kada tų žmonių gyvena daug daugiau. Taigi galima drąsiai sakyti, kad ir po tūkstančio metų, būtent kada bus skaičiuojama maždaug 3000 metų nuo Kristaus gimimo, ne- i galės būti jokio rūpesčio dėl maisto nepritekliaus, nors gy- į Ventojų turės būti daug dau- ; giau. O kas žino, gal po tiek į metų bus visai lengva nulėkti T I kitą kurią planetą ir pasiimti ;• iš ten tinkamų reikmenų arba j' ten apsigyventi, jeigu būtų geresnės sąlygos, negu mūsų že- i mėje, bet tada vėl gali kilti ki- j tos rūšies klausimas, būtent: ' kad neišlėktų perdaug žmonių, į tą kitą planetą, nes. mūsų že- į mėje praretėtų žmonių eilės ir daug kam būtų nejauku.
A. Kelmutis ■

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys
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With Modern CAST IRON Construction That's
Guaranteed Never To Burn Out 1

PLUS THESE GREIT NEW FEATURES:

£
UJ
Z

Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—gleaming 
Vo-tone "Sheraton Brown” 
•Top-O-Matic" Controls—fing^Hip 
adjustment of temperature blower . 
controls at top-of-cabinet IsGig. ’ 
“Carpet of Comfort” Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles-can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE’S modem cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting- 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes...
<t model for every heating need.EASY TERMS

A Lifetime 
of Low Cost 
Automatic 

l Heating j

" Offering New TJ 
Dimensional Styling— _ 

'Top 0 Matic” Controls — 
'Carpet of Comfort” Floor 
- •. • Level Blower- 
.•Four.-Way Directional 

Top Grilles—
L ’ Lifetime Porcelain J 

Finish.

Moon's Bodam cast Iron sonstrnctiM is narantsed mv to bun Ml

©Five popular slzes...a model 
for every heating need..

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois

All Phones: SEeley 3-7112

Šiais laikais vėl ima kartotis | panašūs pranašavimai apie žmonių visokias nelaimes ateityje, kai viso pasaulio žmonių skaičius būsiąs toks didelis, jog žemėje neužteksią visiems maisto ir teksią daug kam badauti, arba dėl maisto didesnio kiekio įsigijimo kilsią visokį karai, ir visi tokie reiškiniai dar pagim- dysią badą bei visokias ligas.Daugelyje šių dienų laikraščių skiltyse buvo nurodomi an- •glų istoriko dr. Arnold Toynbee pasakymai, kuriuose buvo išdėstyti planai, kad apskritai visur butų sudaryta gimimų kontrolė, norint prilaikyti žmonių prieauglį, nes jei pasaulyje po kiek laiko žmonių skaičius būsiąs perdidelis, tad galinčios įvykti visokios katastrofos: badas, ligos, karai. Tas dr. A. Toynbee daug ką įtikino, nes jau dabar yra atsiradę nemaža gimimų kontrolės propaguotojų.žiūrint į šių dienų tokius pasireiškimus kai kurių žmonių galvosenose tenka mesti žvilgsnį į praeitį, kada irgi buvo atsiradę panašių propaguotojų. Daugiau kaip prieš pusantro šimto, metų anglų ekonomistas (buvęs kunigas) Thomas R. Malthus (1766—1834) buvo parašęs veikalą, kuriame tvirtino, kad žmonių skaičius augąs daug greičiau, negu maisto ištekliai, ir kai žmonių dar daugiau priaugsią, tad teksią visiems didžiausią skurdą kęsti. T. R. Mal- thaus siūlymai rado plataus atgarsio. Pirmiausia jis siūlė, kad vedybos būtų sudaromos vyresniojo amžiaus porelių, kad anksčiau nevestų, arba netekėtų, kol nėra sulaukę arti 30 metų. T. Malthaus pasiūlymai turėjo ypatingos įtakos Airijos gyventojams. Ir šiandien dar Airijoje yra įsigalėjusi toji senovinė tradicija, pagal kurią nebūna vedybų, arba jų mažai būna, ligi 26-29 metų amžiaus. Seniau, būtent 1840 metais, Airijoje buvo 6,500,000 gyventojų, o dabar, daugiau kaip po šimto metų, tėra nukritę ligi 3,000,000 gyventojų. Teisybė, Airijoje dar daug žmonių išemigravo į kitus kraštus, gal dėl noro anksčiau vesti, tad bendrai visa tai paveikė į gyventojų skaičiaus tame krašte sumažėjimą.Kai T. R. Maltuso (Malthus) teorija rado šalininkų, tad bendrai susidarė tam tikruose žmo

nių sluoksniuose, kurie tąja teorija buvo susižavėję, vadinamasis maltusianizmas. Bet šiais laikais panašūs žmonės jau vadinami neomaltusianizmo šalininkais.Jei visoje mūsų žemėje žmonės būtų kaip žvėreliai ar paukšteliai, ir sau maistą patys negamintų, bet imtų iš augalų arba kitų gyvūnų, ųžsigardžiuo- dami kokiomis nors žuvytėmis, varliūkštėmis arba žemės kirmėlaitėmis, ir neturėtų jokių gamybos metodų, tad tikrai, kaip neomaltusianistai sako, žmonių skaičiaus padidėjimas atneštų didžiausią visiems skurdą ir tektų visiems didžiausią badą kęsti, nes žemės gamta negalėtų visus išmaitinti. Bet dabar žmonėse yra, taip sakant, mokslas. O mokslo, visokį atradimai, žmonių darbo jėgų tikslesnis panaudojimas, vis naujai atrandami gamybos metodai sudaro vis lengvesnes sąlygas didesniems visokio maisto kiekiams paruošti. Ir dabar kai kur sulaikomi nauj-ų produktų gaminimai, kad sudarytas maisto perteklius nepakenktų kitiem maisto gamintojams; Yra tokių vietų, jei kas, pavyzdžiui, sėja arba augina perdaug kokių nors javų, tad tokie augintojai yra baudžiami. Tad ne žmonių, oet maisto perteklius esąs taip pat pavojingas, todėl dar reikia turėti daugiau žmonių, kad tą maistą galėtų suvartoti. Žemės ūkio mokslas ir bendrai visokios rūšies maisto gaminimo moksliniai prietaisai aiškiai pabodo, jog visokio maisto galima būtų paruošti šimteriopai daugiau, negu dabar pagaminama. Daugelyje žemės vietų, tik sku- bomis pravažiuojant, galima tuojau pastebėti, kad daugelyje tų vietų yra, taip sakant, dar primityviškas maisto gaminimo metodas ir gaunamas jo nedidelis kiekis. Bet jei visose žemės dalyse visi žmonės turėtų galimybes pasiekti aukštąjį mokslą, tad to mokslo rezultatai pasireikštų taip pat visokių gyvenimo reikmenų padidėjimu, kad net galėtų kilti klausimas, kokiu būdu padidinti gyventojų skaičių, kad tuos reikmenis galėtų suvartoti.Judinant klausimą dėl maisto išteklių ir gyventojų prieauglio reikia atsiminti ir tokį faktą, pasireiškiantį ne tik seniau, bet ir

■ - - - - - - - - - - - .. .

||T DOESN’T SEEM POSSIBLE 
‘ms® aim

AUTOMATIC WASHER 
gets better and better, every, year! 

. ... .

look at the dream features 
in this NEW 1960 model

SIMPLE, QUICK DIALING
For a load of normal fabrics, 
you merely push all switches 
UP. For delicate fabrics you 
just push all switches DOWN. 
For variations in soil or fabric, 

press individual switches. 
Simple, fast, positive.

LINT and GRIT
REMOVED WAYS

LINT CATCHER

Screens out lint and fuzz

while clothes are washing.

LINT-E-JECTOR

Lint and loose dirt float

over top during first over

flow rinse.

SEDIMENT EJECTOR

Sand and grit are forced

out when tub spins.

4
 FINAL POWER RINSE 

Final overflow rinse with 

agitator working removes 

any remaining lint.

LOCKS V 
WHEN ' 
TUB IS 
.SPINNING

i U STAINLESS Sim
■ - TUB — f
\rust

guaranteed for life

__ - ViV*'
I L Į

Result: A sparkling clean, 
lint-free wash.

BLEACH and RINSE 
CONDITIONING 

CENTER
Just pour liquid or powder 
bleach in left receptacle when 
washer is started and at 
proper time it is safely diluted 
and allowed to run into tub 
while clothes are washing. 
Rinse Conditioners (placed 
in right receptacle) are added 
to rinse water automatically

SPECIAL CYCLE 
far silks and wqolens

DRYERS 
TO 

MATCH

NO-SPIN SWITCH 
for drip-dry garments

GARSINKI TE S NAUJIENOSE
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNES., NOVEMBER 25, 1959

Skaitykite “N-nas” Skelbkitės “N-nose’‘

GLASER’S FURNITURE & APPEEANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect C-1790

OPEN MONDAY AND THORSDA Y :s

5



SLA DOVANA LIETUVIU VAIKAMS Puikiai suruošta 
vakarienė

TĖVAI Už 25 CENTUS MNESINIO MOKESČIO 
GALI APDRAUSTI SAVO VAIKUS PO $1,000

NORA GUGIENĖ, 
SLA iždininkė

šeštadienio Naujienų nume- 
dyje įdėtame pasikalbėjime su 
SLA iždininke p. Nora Gugiene, 
per neapsižiūrėsi j iipą buvo ap
leistas/ vienas pasikalbėjimo 
teksto puslapis, kuris sekė tuo
jau po paragrafo, prasidėjusio 
klausimu: — Nuo kokio iki ko
kio amžiaus draugijų nariai ga
li įsirašyti ir kaip su jų vaikais?

Sekamas klausimas ir ats 
mas buvo tokie:

— Malonėkite smulkiau 
aiškinti apie i LA paskelbtąją 75 
metų jubiliejinę dovaną lietuvių 
jaunimui — tūkstanties dole
rių apdraudą už 25 centus mė
nesinių mokesčių?

I tai iždininkė ponia Nora Gu- 
gienė atsakė:

. duoklė — vos 25 centai per mė- 
' nesį arba $3 per metus nėra ir 
negali būti joks apsunkinimas 
nė vienai šeimai. O kuris lietu
vis tėvas, ar motina, ar gimi
naitis nenorėtų matyti savo vai
kus ir artimuosius savo Susi- 

' vienijime?
— Kaip tai padaryti?, dar bu

vo paklausta p. Iždininkė.
— Labai paprastai, — atsa

kė ponia N. Gugienė. — Tėvas 
ar motina ar globėjas, ar kas 
iš vaiko giminių ir artimųjų už- 

! pildo labai nesudėtingą aplika
ciją, atsakydamas j keletą klau
simų.

Tokias aplikacijų formas ga
lima gauti pas kiekvieną SLA 
organizatorių arba kuopos val
dyboje vietoje, arba parašant j 
Centrą D-rui M. J. Vinikui, 307 
W. 30 St., New York 1, N. Y. 
čikagiečiai gali, be to, kreiptis 
| SLA Pildomosios Tarybos na
rius Chicagoje: iždininkę N. Gu- 
gienę, tel. Y A 7-0818, daktarą 
kvotėją Dr. S. Biežį, tel. PR 
8-1717 ir iždo globėją E. Miku- 
žiutę, tel. BR 8-0597. Be to šio
mis dienomis SLA Centras iš- 
duntinės tokias aplikacijų for
mas visiems SLA nariams.

Tikiu, kad lietuviai tėvai pa
baudos šia Susivienijimo ju

biliejine dovana savo vaikams. 
Būdami Susivienijime, vaikai iš 
mažens įpras dalyvauti ir veik
ti lietuviškoje organizacijoje ir 
jos patriotiniuose darbuose, o 
tai ir yra, ko kiekvienas patrio
tas lietuvis ir lietuvė trokšta.

Urbonas, Jokūbas, Petras, ir 
Vincas, Kazio sūnūs, iš Girinin
kų km., Tauragės aps.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Lietuviu Demokratu klubo (Lithua
nian National Democratic Club) na
rių susirinkimas ir pasilinksminimas 
įvyks sekmadienį, lapkr. 29 dieną, 
2:30 vai. popiet, Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
kviečiami atvykti, gražiai praleisite 
popietę. —Simon Galzinis, ižd.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-902C

Edw. Saunorio Gėlynas
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais..
3947 W. Tilth STREET. PR 9-1355

John Pakel Sr.
Marquette Manor Chamber of 

Commerce prezidentas, praeitą 
šeštadienį, lapkr. 21 dienos va
karą Chuk Cavalini patalpose, 
esančiose 3845 W. 47th Street, 
suruošė nepaprastai jaukią va
karienę visiems prekybos rūmų 
nariams. Susirinko daugiau ne
gu 300 narių ir svečių, kurie 
skaniai pavakarieniavo, o vėliau 
turėjo gardaus juoko, besiklau- 
šydami artistų dainų ir vaidini
mų. Visi pripažįsta, kad dabar
tinis prekybos rūmų preziden
tas yra geras organizatorius. 
Mūsų prekybos rūmai tokio jau
kaus pobūvio dar neturėjo.

Organizacijos koresp.

Pajieškojimai
Arlauskaitė, Vanda, 

Anglijoje.
buvusi

iš Za-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

— SLA Pildomoji Taryba sa
vo suvažiavime Chicagoje pada
rė nepaprastai svarbų nutarimą, 
liečiantį mūsų lietuviškąjį jau
nimą. Buvo nutarta is
nuo gimimo dienos ii. ų
amžiaus ypatingai žem
klėmil duoti gyvybės apmaudą: 
$1,000 už 25 centus mėnesinių 
duoklių.

Toji nepaprasto pigumo ap- 
drauda yra pilnai užtikrinta 
SLA turtu ir apsaugota Jung
tinių Valstybių apdraudas tvar
kančiais įstatymais.

Tai yra geriausia proga kiek
vienai šeimai, tėvams, vaikų glo
bėjams, giminėms ir artimie
siems įrašyti lietuvių vaikus ir 
jaunimą į. Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje. Tokia mažutė

24 HR. SERVICE. FREE ESTIMATES 
POWER RODDING

ALL CITY SEWER SERVICE 
Catch basins, cleaned, rodded and 
repaired. 3 roots. Flood control a 
specialty. Licensed - Bonded.

Phone:
PR 6-2114 — Night MA 6-0290

Fire < 
his ti 
ton

. •

PREV

destroys

ENT FOREST FIRES I

Chicagos Liet. Taryba
Chicago^ Lietuvių Tarybos 

| susirinkimas įvyko šeštadienį, 
lapkričio 21 d. Jaunimo Centre. 
Tarybos pirm, p-lė E. Mikužiūtė 
paaiškino, kad pagrindinis šio 
susirinkimo tikslas, tai Dan Ku
raičio filmų rodymas. Nors val
dyba be Tarybos pritarimo ne
būtų ėmusi šio sumanymo vyk
dyti, bet po trumpų diskusijų 
sumanymas buvo vienbalsiai už- 
girtas. Tad matysime savo di
džiojo keliauninko Dan Kurai
čio vaizdus iš laisvųjų šalių ir 
iš už geležinės uždangos, be to, 
bus rodomi filmai iš Afrikos, 
Pietų Amerikos - Argentinos ir 
kt. kraštų, apie jų gamtą ir žmo
nių gyvenimą. Tai bus pirmas 
toks nepaprastas filmų parengi
mas dideliu mastu.

Šis filmų vakaras įvyks šešta
dienį, gruodžio 5 dieną, 7:30 vai. 
vakaro Lietuvių Auditorijoje, 
Bridgeporte.

Šiame susirinkime Tarybos 
pirm. E. Mikužiūtė pateikė pir
mus bendrus metmenis dėl artė
jančios Vasario 16 šventės mi
nėjimo.

šis susirinkimas buvo skait
lingas dalyviais ir praėjo gero
je nuotaikoje. —K. čepukas.

Julija

Ado- 
km.,

žmo-

"If Jane had only stopped telling me how to drive ... *

When anger grips the wheel, 
safety slips away! If a backseat driver raises 
your temper to the boiling point, hold on! Showing your 
critic just who’s running things can be dangerous. 37,000 
people died on our highways last year. Many were victims 
of drivers who, in one thoughtless moment, allowed their 
emotions to take over. So keep your head ... losing it could 
cost you your life!

Published in an effort to save lives, in cooperation
* with the National Safety Council and The Advertising Council, *

Barkauskas, Juozas, 
rasų.

Bartusevičiūtė, Elena, 
ir Ona, gyvenusios Kaune, Tra
kų gatvėje, kilusios iš Raseinių.

Didžiulis, Kazimieras, 
mo sūnus, iš Bernatonių 
Raudondvario vi.

Dilijonas, Vincas, ir jo
na Stanislova, gyveno Scranton, 
Pa.

Dravdzik, Liudvikas, ir Drav- 
dzikaitė, Felicija.

Francas, Jonas, Jono ir Ie
vos sūnus, g. Kaune 1907 m.

Garinus, Romualdas, KazF 
miero sūnus, gim. Pravieniškėse

Gelbutas, Pranas, Jono sūnus, 
g. 1919 m.

Jonikas, Petras, Baltramie
jaus sūnus, iš Reistrų km., Ši
lalės vi.

Jovarauskytė-Rupšienė, Ona, 
Domininko d., iš Šimkaičių vi.

Judickienė-Baliukynaitė, Ma
rijona, vyras Judickas, Kazimie
ras.

Kemežys, Vincas, Kazio sū
nus, g. 1899 m. Alvite, Vilka
viškio ap.

“Kleofutis” (pavardė nežino
ma) prašomas atsiliepti — jam 
yra laiškas iš motinos.

Klimavičius, Henrikas, Juo
zas, ir Vitoldas, ir jų sesuo Ku- 
libovska, Bronislava.

Kripaitytė, Emilija, Jono duk
tė, iš Mėžiūnų km., Krinčino vi., 
Biržų ap.

Latvinienė, Marijona.
Leita, Jonas.
Lingys, Antanas, Jonas, ir 

Juozas, Jono sūnūs, iš Skaud
vilės vai.

Mažeika, Vincas, iki karo gy
venęs Kaune.

Mundeika, Antanas ir žmona 
Alena.

Paškauskas, Antanas, Anta-
■ no sūnus, g. 1905 m., gyvenęs 
Kaišiacioryje.

Paulauskas, Juozas, iš Gurklių 
km., Tauragės vi.

Ramila, Pranas, gyvenęs Bos- j 
1 tone.

šalčiūtė - Kapickienė, Antosė, 
(Antano duktė, iš Čekiškės vi., 
! Kauno aps.

Sankalaiiė-Srikaitis, Ona, Izi
doriaus duktė, g. Batakiuose, 
gyveno Chicago, Ill., So. - State 
St.

Šeibokas, Jonas, Antano sū
nus, g. 1924 m., išvežtas iš Kau
no 194^ m.

Šliažas, Vladas, Vlado sūnus.
Stankevičienė, Karolinai-Ele- 

na, buvo ištekėjusi už Vaclovo 
Stankevičiaus, išvyko Amerikon 
iš Rygos su sūnum ir dukterimi.

MAGDALENA JUOZAITIS (JATIS)
(PAGAL TĖVUS GUDENAITĖ)
Gyveno 6822 So. Rockwell St.

Mirė 1959 m. lapkričio 2.1 d., 2 vai. po pietų, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoj, Marijampolės aps., Garliavos parap., Mauručiu k. 
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ona Paukštienė, žentas Jonas ir jų vaikai: 

Alphonse, Frances, John, Raymond ir Frederick; duktė Marijona Ru
dienė ir žentas Antanas, jų vaikai: Anthony Jr., Margarita, Rosemary 
ir Mark Anthony; sūnus Jonas, marti Ona ir jų sūnus John; sūnus 
Juozapas, marti Emilija ir jų vaikai: Emily, Joseph, Mary Ann, Robert, 
Thomas ir James; marti Ona, jos vaikai: Phillip, Martin ir Elaine; 
du pro-anūkai, dvi seserys Elzbieta Ražaitienė ir Kotryna Navickienė 
ir jų šeimos; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė ALRKS kuopai 163, Tretininkų Draugijai ir Apaštalystės 
Maldos Draugijai, Amžina narė Šv. Kazimiero Seselių Rėmėjų, šv. 
Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų, Nekalto Prasidėjimo Seselių Rėmėjų ir 
Tėvų Marijonų, daugelio kitų draugijų ir organizacijų narė.

Velionės pageidavimu prašome gėlių nesiųsti.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Av.
Trečiadienį, lapkričio 25 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš kop

lyčios Į Gimimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalenos Juozaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sūnūs, žentai, Marčios, Seserys, Anūkai, 
Proanūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkto-' public 7-8600.

JUSTINAS PILKA
gyv. 13609 Pinehurst, Detroit, Michigan

Mirė 1959 m. lapkričio 24 d., sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Anykščių valse., Leliūnų kaime.
Paliko nuliūdę: žmona Stefanija Amerikoje ir kiti gimi

nės Lietuvoje.
Kūnas pašarvotas D. Brazio ir Baužo koplyčioje, 1930 — 

25th Street, Detroit, Michigan.
šeštadienį, lapkričio 28 dieną, 10 valandą ryto bus lydi

mas iš koplyčios į Woodmer kapines.
Visi a. a. Justino Pilkos giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. *

Nuliūdę lieka: žmona.
Laidotuvių direkt. D. Brazis ir Baužas, Detroite, Mich. 

Tel.: TA 5-1275.

MIKE SRIUBAS
gyveno 6941 So. Claremont Ave.

Mirė po ilgos ligos Hines Veteranų ligoninėje 1959 metų lapkričio 
22 d., 6:15 vai. vakaro, sulaukęs 73 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Utenos apskrityje, Debeikių valse., Sindrių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Bessie, pagal tėvus Bagočiūtė; posūnis 

Peter Gray, jo žmona Bernice ir jų šeima; švogeris Tony Bagočius su 
šeima, sūnėnas Abertas Matulis, dvi švogerkos: Veronica Schwartz ir 
Elizabeth Balčis; giminaitis Joe Sriubas ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Anelė Matulienė ir Ona Morkūnienė su 
šeimomis, 3 broliai: Antanas, Alfonsas ir Jonas su šeimomis.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
šeštadienį, lapkričio 28 dieną, 10 valandą ryto bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Viši a. a. Mike Sriubas giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnėnas ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Dvylikos Metų Mirties Sukaktis

STA. .LEY WELICKA
Gyvenęs Chicagoje

Mirė 1947 metų lapkr. 25 d., sulaukęs 51 metų amžiaus.
Gimė Lietuvoje, Zarasų apskr., Dūkšto vals., Kaniūkų km. 
Palaidotas Liet. Tautinėse kapinėse lapkr. 29 d., 1947 m.
Paliko nuliūdę: žmona Sofija, pagal tėvus Zelbaitė; duktė 

Bernice, posūnis Stanley Karpis ir marti Evelyn; pusbrolis 
Frank Warneckis ir kiti giminės bei draugai. Lietuvoje liko 
liūdintis brolis Juozas ir šeima, 2 seserys: Mikalina ir Vero
nika bei kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Posūnis, Marti ir kiti Giminės.

LOVEIKIS
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Hulsted St. Y A rds 7-7309 .

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 I

PETRUS
T6VAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So, Western Avenue
TeleL: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th A ve., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA&EVANS 
<8^5 sa WESTERN A VE.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laid kimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR ■ CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley S-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phofle: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S IJTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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LIETUVĖS SKAITLINGOJ TAUTU ŠEIMOJ.
Amerikiečių jaunų moterų or- j 

ganizacija YWCA ėmėsi giliai 
reikšmingo ir plątaus masto už- < 
davinio, būtent sukvietė tauti
nes grupes pabendrauti, pasida- 1 
linti kultūriniais laimėjimais. 
Šiame tautų draugystės festiva
ly dalyvavo 75 tautinės grupės, 
kurios išdėstė savo tautodailę 
ir kitose tų pačių Mc. Cormick 
rūmų salėse stalus nuklojo tau
tiniais maisto gaminiais. Į šį 
didingą tautų pasirodymą buvo 
pakviestos ir lietuvės moterys 
jau antri metai iš eilės.
Mažųjų kanklininkių ansamblis 
lietuvių parodos dėmesio centre

Lietuvių skyrius, nuklotas 
taut, audiniais, medžio droži
niais, spindinčiu, banguojančiu 
gintarų ir kitais meniškais dir
biniais užėmė vienos puošnios 
salės visą galinę sieną, — tiek 
vietos, kiek kitos kelios tautos 
draugę. Iš šalies žiūrint į pa
rodų skyrius, juose išdėtus eks
ponatus, jų gausumą bei meniš
kumą, lietuviai pasirodė stipriai, 
patraukiančiai, — sudarė įspū
dį, kad tai reprezentuojasi lais
va, skaitlinga ir kultūringa tau
ta.

Lietuvių skyriaus lankytojų 
dėmesį dar sustiprino ir pagy
vino mažųjų kanklininkių an
samblis, vadovaujamas panelės 
Kirvaitytės. šis ansamblis at
liko programos kelis numerius. 
Publika kiekvieną kartą jų pa
sirodymus palydėjo ilgais ploji
mais. Po vieno iš tokių, pasiro
dymų ansamblio vadovė p. Kir- 
vaitytė gavo pakvietimą iš vie
nos aukštesniosios mokyklos di
rektoriaus dalyvauti ir atlikti 
programą jo vadovaujamos mo
kyklos sukaktuvinėje šventėje. 
Mažųjų ansamblis kvietimą ma
loniai, priėmė. Tai tikrai gra
žus lietuvių laimėjimas!

Akademikės skautės, pasipuo
šusios tautiniais drabužiais, ne
spėjo visiems lankytojams aiš
kinti apie eksponatus, jų paskir
tį, vertę ir tautą, kuri sukūlė 
šias meno vertybes... Akaden^. 
kių skaučių teigimu: “gaila, k?ll 
vietiniai lietuvių parengimai tą 
dieną vykstą Chicagoj — Čiur
lionio ansamblio pasirodymas, 
sutraukė daug lietuvių ir dau
geliui atėmė retą progą pama
tyti šį tautų festivalį. O kas 
itin svarbu, tai atitraukė visą 
eilę akademikių, kurias taip no- 
eilę akademikių, kurios taip no- 
buvo taip reikalingos. Pagaliau 
ir joms pačioms būtų buvę la
bai įdomu.

Didelė dalis lankytojų buvo 
akademinio išsilavinimo žmo
nės, kurie daugiausia ir domė
josi — vis klausinėjo apie mūsų 
tautodailę. Padarėme ■ eilę ma
lonių pažinčių”...

Parodų lankytojai ir nuo
traukų daug padarė, — lietu
vaitės pasipuošusios tautiniais 
drabužiais prie savo skyrių ir 
pozuoti nespėjo. Akademike I. 
Suvaizdy.tė, kuri sėdėjo prie lie
tuvių maisto stalelio pareiškė: 
“Jei mes lietuviai nieko daugiau 
netyųtumę šioje parodoje išsta
tę, o tik šį vieną meniškai įreng
tą stalą, t^ai jau .būtume gra
žiai pasirodę ir pateisinę savo 
dalyvavimą skaitlingoje tautų 
šeimoje.

Buvo nepaprastas susidomėji
mas mūsų kepsnių stalu, vaiz
duojančiu miško kampelį”.

šį stalą puošė maža trispalvė 
ir įrašas, kad reprezentuojasi 
— Lithuania.

Parodą atlankė 3-4 tūkstan
čiai žmonių. Didelę lankytojų 
dalį mūsų akademikės pavaiši
no: medumi, sūrium, suvalkie
tės svočios pyragu ir kitais sku- 
numynais.

Jei ši paroda įvyko ir praėjo 
su dideliu pasisekimu, tai pa
rodos vadovės v. skt. Z. Juškevi
čienės teigimu, reikia džiaugtis 
savo tautiečių patriotiškumu,

reikalo supratimu ir jo rėmimu. 
Pvz. p. F. Mackevičius, Bright
on Bakery savininkas, visą nak
tį su keliais savo ■ darbininkais 
kepė puikiuosius kepsnius tik 
už ačiū. Taip pat p. M. Bosie- 
nė naktį, po dienos darbo fa
brike, kepė ežius, su atsidėjimu 
sagstė spyglius, kad lietuviai 
tautų šeimoje gražiai pasirody
tų... Gi ponas Andriulis, sūrių i 
gamintojas, dar prieš parodą pri
siuntė du reto skanumo didelius 
sūrius. Visi tik už ačiū — tau- ' 
tos garbei...

-Niekas neatsisakė paskolinti 
eksponatų parodai.

Lietuvių Bendruomenės Chi
cagos apygardos pirmininkas J. 
Jasaitis ir narys J. Vaičiūnas 
nuolat buvo parengties padėty 
savais automobiliais, sava pa-į 
galba. 
talkino 
tės: A. 
kaitytė, 
kojienė, 
tė, G. Musteikytė ir L Suvaiz- 
dytė.

Tautų parodos organizatorės 
jau prisiuntė specialų padėkos 
raštą mūsų lietuvių tautiniam 
vienetui rengėjos Z. Juškevičie
nės vardu, štai keletas sakinių 
iš padėkos laiško: “Jūsų tauto
dailės skyrius buvo meniškai 
įrengtas, tiesiog didingas. Jū
sų maisto stalas, miško kampe
liu pavadintas, žiūrovams sukė
lė sensaciją, jo kepsniai buvo 
kaip gražūs, taip ir skanūs. 
(Mat, parodai pasibaigus, paro
dų rengėjos ir rūmų direktorės 
buvo apdovanotos tais puošniais 
kepsniais, tad turėjo progos pa-'

UNITED PRESS TELEPHOTO
Max Baer, kuris šiomis dienomis 

mirė Hallywood, Calif., nuo širdies 
smūgio, kaip jis atrodė, referuodamas 
Zora Folley-Alonzo Johnson sunkaus 
svorio rungtynes Phoenix, Arizona.

Iš Chicagos šiaurės
Humboldt Park Lietuvių klu- 

Į bas kaip visuomet, taip ir šį kar- 
Parodos vadovei Z. J. j tą pasireiškė visame savo gy- 
šios akademikės skau- j vume. Lapkričio 18 dieną buvo 
Sidzikauskaitė, B. Stri-1 susirinkęs gausingas skaičius 

' klubiečių, kurie geroje nuotai
koje ir gyvai svarstė visokiau
sius politinius ir ekonominius 
klausimus.

Buvo nusiskųsta neveiklumu 
Demokratų Lygos, kuriai pri
klauso ir šis klubas. Pareikšta 
mintis, kad šis klubas savo su
sirinkimuose laikytų trumpas 
paskaitas . įvairiomis temomis. 
Manoma šį sumanymą pradėti 
su Naujųjų Metų pradžia.

Valdyba savo raportuose pra
nešė, kad yra rengiamas “šu- 
rum-burum”, kaip jis čia vadi
namas. Bet kada jis įvyks, bus 
pranešta vėliau.

Buvo atiduota paskutinė pa
garba atsistojimu mirusiam šio 
klubo nariui, savo laiku buvu- 

skahauti). Jūs, lietuviai, tikrai! šiam vicepirmininkui Jonui Su- 
daug prisidėjote ir gražiai pa- ' deikiui.
sirodėte Tautų festivaly. Svei-1 SLA iždo globėja Eufrozina 
kinkite visus savo tautiečius, j Mikužiūtė įrašė į SLA teisėją 
kurie prie šio darbo prisidėjo. | Alfonsą F. Wells. Be teis. Wells, 
Taip pat pasakė daug šiltų žo-1 p-lė Mikužiūtė dar prirašė prie 
džių pačiai vadovei Z. J. ir pa-1 SLA ir penkis kitus naujus na- 
kvietė ją įsirašyti nare į jų pr-, rius. Reikia pasidžiaugti, kad 
ganizacija.
Associate
Papes.

J. Juškevičiūtė-Varia-
D. Radytė, N. Vebštai-

Raštą pasirašė. čiagimiai ir čia augę lietuviai 
Executive — Elice' darbuojasi lietuviškų organiza-

Parodos dalyvis cijų veikloje. —K. Č.

AR ŽINOTE, KAD

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

l’AUPYiUJAMa TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Parkam ir parduodam valstybės tonu? 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47ih STREET L Anyone 3-\o8l
B. R. PIETKIEWICZ, preL Ę. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv.
Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yąk., antrad ir 
penktad nuo ?. iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo O iki vidudienio.

DABAR .JUOS PAR 
ps niDINOMF

detergent

COHO'j'°S

"T

" ' , gi:

dispensomat
Pre-loads up to 4 different A 
laundry aids...adds them 
automatically...^ exactly 
Š the right instant!

Load it! Set it! Forget it!

iFnorge^ 
[(GUARANTEED 
A RUST PROOF^

Whiter, brighter, softer washables— 
automatically. Special care for all fab- 

Model AW-562 ricj Exc|os|ve 3-way lint filter.

SOLD, SERVICED, AND GUARANTEED BY YO"" ^LITY DEALER

b ęni T Į O HOME APPLIANCES 
OULIIO and FURNITURE

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Amoving MOVIME
IS T0LI IR ARTI

dideli -pjau/ausi'ftnustyrno InnkiatĄ 
^įįld metųpatyrimas -fyusirsrfinioyas  patarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS
įJOŽŽSt' 38,a'.S7 5-9209

t . - ’ ' 4miit4!± -*u’

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefojiuokite tuojau, kad gar 
lotumėte šaut didesnį nuošimti už savo santaupas

RED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. ANNA BA1JUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublk 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tėl.: PRospect 6-1795
2300 W 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg 
arba434 Algona Ave., Elgin, Illinois

Tel.: OWon* 5-0533
Valandos paga5 tusitarimą_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid : HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9 antrad nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v ’. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.; POrtsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencųos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
^uuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9 11 

vai. ryto ir nuo 2 4 vai. po pietų 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7736

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

Skaitykite “N-nas”

DR. V. 1’. Tl.MASOMS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai : Pirm., Antr., Ketv k 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; roz. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Lietuviai akių gydytojai_

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METV p *1 r RIMAS
fol.: YArds 7-1825
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaisų.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimierai

MICHEL
Optometristas • Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivo kis be operacijos 
įdeda netikrą — aisčiaię akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja .9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

į Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVĘ. 

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVĖ.

CHICAGO 29, ILL

STOTCK
CAU.
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—Brigita Paliliunaitė-Jakim- 
čienė, čtkagiečių K. Paliliūnų 
duktė ir inž. Zigmo Jakimčiaus 
žmona, praeitu šeštadienį, lapkr. 
21 d., Rockfordo ligoninėje pa
gimdė 9 ir pusės svarų sūnų, 
kuris pavadintas Aleksandro- 
Andriaus vardu, č kagiečiams ( 
Brigita yra plačiai pažįstama, ji 
čia dirbo keliose Įstaigose ir da
lyvavo lietuviško jaunimo orga
nizacijose. Praeitais metais ji 
ištekėjo už Jakimčiaus ir apsi
gyveno Rockforde, Illinois, 408 
Salem. Jos tėvai Paliliūnai tebe
gyvena Chicagoje. Kaip motina, 
taip ir naujagimis gerai jaučia
si. Iš ligoninės jie jau grįžo na
mo.

—Balfo Bridgeporto skyriaus 
n r. 3 ateinantį sekmadienį, lap
kričio 29 dieną, pradėdamas sa
vo rudeninę rinkliavų, išdalins 
aukų lakštus prie Šv. Jurgio baž
nyčios, o gruodžio 6 d. lakštus 
sbraukomis rinks prie bažnyčios. 
Tikimės, kad bridgeportiečiai 
bus dosnūs savo aukomis Bal- I 
fui.

—Praeitų sekmadienį įvyko 
iškilminga vakarienė pagerbi
mui Balfo Apskr. pirmininko 
kun. Stasio šantaro kunigystės 
sidabrinio jubiliejaus. Vakarie-
nėję dalyvavo apie du šimtai 
Balfiečių darbuotojų ir draugų. 
Programos vedėjas buvo kun. 
A. Juška. Jubiliatą sveikino Dr. 
Petras Daužvardis, Nora Gugie- 
nė, Leonardas šimutis ir visa 
eilė kitų svečių. Programoj gra
žiai, kaip visuomet, pasirodė dai
nininkės Genovaitė Mačytė, Ge
novaitė Peškienė ir Jonė Bobi- 
nienė su pianiste Juze Milleriū- 
te (Alice Stephens dainininkės), 
sudainuodamos kelis, visų mė
giamus kūrinius. Vladas Butė
nas tai progai pritaikintomis 
eilėmis, ir A. Baronas savo ori
ginaliu kūriniu, abu prisidėjo 
kun. šantaro gyvenimo veiklai 
atžymėti. Dievo Apveizdos para
pijos vargonininkas p. Gaubis 
įteikė jubiliatui gražią dovaną 
nuo parapijos choro.

šeimininkės, visos Balfo dar
buotojos, pačios parengė skanią 
vakarienę. Reikia kaip joms, 
taip ir jų talkininkams, padė
koti už jų pastangas. —N. G.

—Mrs. Lulu Raben Micevičie- 
nė, smuikininkė ir muzikos mo
kytoja, nors turi didelę klasę 
mokinių, suranda dar laiko da
lyvauti Moterų Simfonijos or
kestre. Šią savaitę šis orkestras 
(iš 40 narių) atlieka net 4 pro
gramas Chicagos viešose mo
kyklose. Ponia Micevičienė daž
nai dalyvaudavo mūsų koncer
tuose kaip solistė smuikininkė.

—Kazys Slavinskas lapkr. 28 
d. vakare Lietuvių Auditorijoje 
praves meninę Chicagos Lietu
vių Vyro Choro operos baliaus 
programą, kurioje bus įvairių 
aktualijų.

NAUJI IR VARTOTI BALDAI
Jei matėt kitus, dabar pasimatykit 

su mumis. Pirmos rūšies baldai, pri
einamai. Jei teiraujatės pirkti nami
nių reikmenų arba baldų, kreipkitės 
pas mus. 24 valandų perkraustymo 
patarnavimas mieste ir jo apylinkėje.

1852 W. Chicago Ave. HU 64385

WWWWWWWWWMWW 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
£u iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė. 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

NORĖTŲ PAMATYTI LIETUVA

Juozas Yesulis su žmona
Pereitą mėnesį senas amerikietis Juozas Y'esulis buvo nu

vykęs oro keliais į Rygą ir pasimatė su savo sesere Antose 
Milašauskiene ir jos sūnais bei dukromis. Jie turėjo atva
žiuoti pas jį į Rygą, nes sovietų valdžia jam neleido važiuoti 
j Lietuvą.

Yesuliui kelionė labai patiko ir ateinančiais metais jisai 
ketina skristi drauge su žmona, tikėdamasis, kad gal bus ga
lima aplankyti ir Lietuvą.

Yesuliai gyvena Jackson, Mich., gražiam mūriniam name. 
Tame pat mieste gyvena ir jo sūnus Kazys (Charles) su savo 
šeima.

Piliečių klube
Amerikos Lietuvių Piliečių 

klubas lapkr. 15 d. turėjo savo 
susirinkimą Hollywood svetai
nėje. Pirm. L. A. Lubikui ati
darius susirinkimą ir perskai
čius protokolą, prieita prie klu
bo metinio parengimo komisi
jos (B. Žemgulis, Mary Petkus 
ir Bose Didžgalvis) pranešimo, 
iš kurio pasirodė, kad parengi
mas turėjo geras pasekmes ir 
klubui davė $321.36 pelno.

Rengėjams, dalyviams ir pro
gramos pildytojams, o labiau
siai Ateities šokėjams-šokėjoms 
išreikšta padėka, kadangi klubo 
pelnas duoda klubui galimybę 
aukoti visokiems kilniems tiks
lams, ypatingai Amerikos Lie
tuvių Tarybai, kuriai kasmet 
prisideda su auka.

Einant prie valdybos raportų, 
pasirodė, kad bendrai klubas la
bai gerai stovi finansiškai, tur
tu jau peržengęs $20,(MM) ribą. 
Be to, klubo visas stovis dabar
tiniu laiku yra gerai sutvarky
tas.

Klubas yra pašalpinis, kuris 
moka pomirtines ir ligos pašal
pas bei aplanko sergančiuosius. 
Ir šiame susirinkime pasirodė, 
jog šiuo metu serga šie nariai: 
K. Lukas, Sophie Pocius, Nellie 
Wilcop, H. Vengeliauskjenė, P. 
Stulgis ir Jonas Ragauskas. Sun
kiausiai sergantis pasirddė Jo
nas Ragauskas, kuris turėjo sun
kią operaciją ir dabar yra West 
Suburb ligoninėj e,518 N. Austin 
Ave. Būtų gerai, kad draugai 
ir pažįstami jį aplankytų.

Toliau einant prie susirinki
mo pabaigos, Ch. Lukas prane
šė, kad jis aukoja klubui savo 
ligos pašalpą $10, ir Vincas Vis
kantas aukojo klubui registerį, 
taip kad dabar klubas savo pa
rengimams turės ir savo regis
ter}. Už tokį klubui prijautimą 
komisija iš B. Žemgulis, Rose 
Didžgalvis ir Mary Petkus pa
kvietęs tuos narius ir valdybą 
prie užkandžių, kuriuos, turėjo 
gardžiai pagaminusios.

Sekantis klubo susirinkimas 
(priešmetinis) įvyks gruodžio 
(Dec.) 20 d., į kurį nariai turč
ių skaitlingai atsilankyti.

—P. J. Petraitis, užr. rep.

Pasveikink savo draugus 
per “Nau j ienas”.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia 

GELEŽIES 
PAPUOŠALŲ 

GAMINTOJAI
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS 

GERIEMS DARBININKAMS!
5 DIENU SAVAITĖ 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
Geros darbo sąlygos ir 

daug lengvatų.
Darbas pastovus ištisus metus. 

Kreiptis asmeniškai

INDUSTRIAL 
ARCHITECTURAL 
IRON COMPANY

2208 Main Street 
Melrpse Park, III.

Foundry Supervisors 
and

Foundry Foremen
Immediate openings available 

through expansion.
Key Foundry personnel and 

Foundry Foremen 
with experience in melting, 

molding and core departments.
Call collect, MR. KOPP 
Employment manager 

BA 4-0591
DAYTON STEEL 

FOUNDRY 
Dayton, Ohio

“MODEL MAKER”
with experience

SHEET METAL LAYOUT
Only top man need apply 

1800 NO. SPAULDING 
EVerglade 4-1000

KAULŲ APIPIAUSTYTOJO
Urmo mėsos išdirbimo įstaigoje. 

Pastovus darbas.
E MEYER and CO.
185 So. Water Market 
(arti 14th ir Racine)

reikalauja geresnių sveikatos— 
gerovės benefitų ir kontrakto 
grupiniam gyvybės draudimui.

--- ..Su ------
Simfonijos koncertai

Gruodžio 21 d., antradienį, 3 
vai. popiet Jaunimo Koncertų 

j serija b-2, Walter Hendl diri
guojant, įvairių instrumentų 
preliudas, variacijos ir scherzo; 
Saint Saens: “Gulbė” iš Gyvulių 
Karnivalo; Paganini; Perpetu- 
um Mobile ir King; Dramblys 
ir blusa.

Gruodžio 3 d., ketvirtad. 8:15 
vai. vakaro ir gruodžio 4 dieną, 
penktadienį 2 vai. popiet (Fritz 
Reiner). Brahms-Thomson: Aš- 
tuoni choralo preliudai; Mozart 
koncertas pianui No. 21 ir Schu
man simfonija No. 4.

šeštadienį, gruodžio 5 d., 8:30 
vai. vakaro (Walter Hendl). 
Schumano: Amerikos Festiva
lis, Mozarto: Sinfonie Concer- 
tante smuikui ir violai, ir Čai
kovskio simfonija No. 5.

ĮTš CHICAGOS 1F1 
APYLINKIŲ J

♦

Gamtos Istorijos 
muziejuje

Darvino “Rūšių kilmės” spe
ciali paroda šimtui metų nuo 
evoliucijos teorijos pradžios pa
minėti bus tęsiama Gamtos Is
torijos muziejuje iki gruodžio 
31 dienos.

Gruodžio 1 d. muziejų lankys 
apie 1,300 jaunų “4-H Club” na
rių, suvažiavusių į savo konfe
renciją Chicagoje iš įvairių JAV 
kraštų.

Vaikams per gruodžio, sausio 
ir vasario mėnesius organizuo
jamos specialios “kelionės” po 
muziejų, rodant ledų gadynės 
žvėris. Muziejaus lankymo va
landos žiemos metu nuo 9 vai. 
priešpiet iki 4 vai. popiet nuo 
pirmadienio iki penktadienio ir 
nuo 9 iki 5 šeštadieniais ir sek
madieniais.

Field Fondacija davė 
Hull House $75,000

Chicagoje, 800 S. Halsted St., 
yra Jane Addams įsteigtas lab
daros, švietimo ir globos židi
nys, vadinamas Hull House. Šie
met sueina 100 metų nuo Jane 
Addams gimimo, ir ta ’proga 
Field Foundation aukojo $75,- 
000, kad būtų įsteigtas Hull 
House Center, kuriame galės 
būti apmokomi, paruošiami ir 
reikale apgyvendinami darbuo
tojai iš mažiausiai 300 panašių 
centrų JA Valstybėse. Centras 
numatomas įrengti iki ateinan
čių metų rugsėjo mėnesio.

Gelžkeliečiai reikalauja 
pakelti po 25c valandai

Praeitą pirmadienį Union Sta
tion patalpose Chicagoje prasi
dėjo geležinkelių (ne kondukto
rių) unijų pasitarimai patiekti 
kompanijoms reikalavimą, kad 
600,000 darbininkų būtų pakel
tos po 25 centus valandai algos, 
“kad galėtų laikytis lygiomis su 
kitų šakų pramonės darbinin
kais”. Dabar jie gauna viduti
niškai po $2.27 valandai. Be to,

Numato susitarimą
Darbo sekretorius Mitchell 

pareiškė Chicagoje, kad jis yra 
tikras, jog plieno pramonė ir 
unija susitars dėl naujo kon
trakto iki ateinančio sausio 26 
d., ir jis mano, jog streiko at
naujinimas yra “neįtikėtinas”. 
Sausio 26 d. baigsis 80 dienų 
“indžunkšenas”, kuriuo prezi
dentas Eisenhoweris tam laiko
tarpiui, pagal Taft-Hartley įsta
tymą, laikinai buvo pertraukęs 
116 dienų trukusį 500,000 plie
no darbininkų streiką.

Ir teisėjai reikalauja 
pakelti jiems algas

Lawrence E. Walsh, JAV gen. 
prokuroro padėjėjas, kalbėda- 

Į inas Chicagoje, pareiškė, kad 
valstybės turės prisidėti prie pa
kėlimo algų federaliniams tei
sėjams, nes valstybių (state) tei
sėjai New Yorke, Chicagoje ir 
Detroite dabar gauna aukštes
nes kompensacijas, negu fede- 
raliniai apygardų teisėjai. Pa
vyzdžiui, Cook apskrities Su
perior teismo teisėjas nuo sau
sio 1 d. gaus $25,000 metinės 
algos, tuo tarpu kai fed. apyg. 
teisėjas Chicagoje gaus “tiktai” 
$22,500 . . .

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

FITTERS
SEWERS
TAILORS

Must read, write and 
speak English.

Apply 9th floor

Employment Office

THE FAIR
State and Adams Sts.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy___

“Urgently Needed!”

REGISTERED 
NURSES

For General Duty
All shifts — Day or Night. 

$305 per month—$5 increases every 
6 months — $10 increases for 

evening—night shifts.

ALSO 
SUPERVISORS

$325 per month. — 40 hour week, 
room, board and laundry $40 per 

month. Permanent positions.
WRITE OR WIRE 

DIRECTOR OF NURSES 
Dept. L

MEMORIAL 
HOSPITAL 

Rawlins, Wyoming
IMMEDIATE OPENINGS 
PROFESSIONAL NURSES

Positions available in all clinical 
areas of modern teaching hospital. 
Liberal personnel policy, vacation, 
sick leave, insurance and retire
ment. Progressive in-service edu
cation program. Opportunities for 
promotion unlimited. Salary $290 
per month, automatic increases, 
good healthy climate. Located on 
campus of large midwestern uni
versity. Write Personnel Manager, 

University Hospital, Columbia, 
Missouri. Dept. L.

STEADY, DEPENDABLE WOMAN 
for housekeeper, three children (pre
school). Only earnest woman need ap
ply. New home in suburbs. Own rm. 
and bath, like one of the family. 
Must speak and understand English.

ORchard 5-2270

POCKET NOW BIG XMAS INCOME
Don’t wait — get your neighbors 

large Xmas cosmetic orders today. 
Tremendous profits from high com
mission. Act now to get your 

exclusive sales territory
Call AVON, HU 3-8611

CHILD CARE, middle aged woman. 
Must like children. No housework. 
Stay. Must be available by Dec. 1st 

GLadstone 5-6208 after 10 A. M.

HOUSEKEEPER
North Shore executive and family 

desire experienced person to cook, 
serve and assume some light house
hold responsibilities. To live in. Other 
help employed. Permanent position 
with top wages.

Call Hillcrest 64653

GENERAL HOME WORK 
Light cooking. Other help. Own 
room and bath. Must like child
ren. $30 a week.

IDdlewood 2-8650

RENTING IN GENERAL 
Nuomot

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTBYUNTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

rinkikams nereikia nieko mokėti. Te 
’efonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte, iš kiemo, šiltas van
duo. 3310 So. Union. YArds 7-6507.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
centr. šildymas, karštas vanduo.

Tel.: TR 3-2873

BUSINESS CHANCES I 
__________Blrn Io Progos____  
BRIDGEPORTE, 3139 S. Halsted St., I 
šalia Liet. Auditorijos, parduodama j 
taverna. Dėl informacijos skambin-' 
kite DA 6-9443.

--------------- . ;

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. S en-1 
no straipsnius ap*e Vinco E Te
ves kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, UI.

MŪRINIS 3 butų, tiktai $9,900, 5-5-2 
kmb. Apylinkėje 28th ir Sawver. Ga- 
ziniu pečium šildymas, 2 auto mūr. 
garažas. Kabinetinės virtuvės. Taksų 
tik $78. įmokėti $2.000. SVOBODA, 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė~Pardavimui Namai, ,

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖMESIO! PIGUS! Marquette Pk. 
—tik blokas nuo parko—5 kmb. mūr. 
rezidencija. Visi kambariai dideli, vir
tuvė ir vonia moderniškai įrengta. 
Kilimai, užuolaidos, žiem. alum, lan
gai. Gazo šildymas. Tik $18,900.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 6 metų 
5 kmb. (3 mieg.) gražus bungalow. 
Gazo šildymas. Gražus rūsys. Pasto
gė. 2 auto garažas. $21,000.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karstu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

GEROJE APYLINKĖJE stiprus ir 
gerai Įrengtas 2 aukštų mūr.: 2x4 ir 
2x2. Naujas karšto vandens šildymas. 
Visi butai su gražiom virtuvėm ir vo
niom. 33 pėdų sklypas. 3 auto mūr. 
garažas. $33,500.

3 BUTAI po 4 kmb. ir didelė pa
talpa tinkama bizniui arba įrengti 
4-tam butui, šildymas kartštu van
deniu alyva. 2 auto garažas. Pajamų 
$165.00 ir savininkui 4 kmb. butas. 
$19,500.

MARQUETTE — Gage Pk. rajone: 
Mūr.v 3x4 ir taverna, dvigubas mūr. 
garažas. $41,000; mūr. moderniškas 
5 k. ir taverna-liquor store. $26,500.

7 BUTŲ mūr. Gage Pk.: 3x4% ir 
4x4. Mūr. 3 auto, garažas. Apie $8,000 
metinių pajamų.

ŠIAURINĖJE Čikagos dalyje gra
žus mūr. 27 vienetų Rooming House 
su pilnu kambarių apstatymu. Apie 
323,000 metinių pajamų. Išlaidu tik 
apie $5,500. Kaina $96,000.

P. LEONAS R 
2735 WEST 71st STREET .

MARQUETTE PARK CENTRE
7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 

garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.
PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr. 

ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tik
rųjų 2 gražūs butai ir jaukūs 3 kmb. 
sausame beismonte, yra baldai, kar- 
petai, aluminum langai, 35 pėdų skly
pas, 2 auto garažas. Vertas daugiau 
$39.900.

DIDELEI ŠEIMAI luksus 7 kamb. 
mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir 
garažai. $31,000.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi
lių garažas. $43,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at
skiri kmb. Centralinis šildymas aly
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50 
pėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1% aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražūs butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, 
30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — 
$23,900. Marquette Parke.

Medinis, 2 po 4 kmb. Gazu šildy
mas. Įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

BEVEIK NAUJAS bung, su aukšta 
pastoge, prie 72nd ir Mozart St.

MŪRAS, 2 butai, šildymas gazu, 
50 pėdų lotas. $24,900.

NAUJAS, 2x6, dideli miegamieji, 
angliškas rūsys, Gage Parke. j

MEDINIS, 7 kmb. prie 69th ir Tal- 
man. šildymas gazu. $16,000.

PAJAMŲ mūras, arti parko, mo
kyklos ir bažnyčios. $17,600.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.
MARQUETTELAND

REAL ESTATE
2517 W. G9th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS padidinamas 2 metų, 5 
kmb. namas. Antras aukštas paruoš
tas kitam butui, kas ir yra leidžiama 
pagal zoną. Gazo šilima. Dvigubas ga
ražas. Į Vakaius nuo Marquette Pk. 
$24,500.

Už $23,500 trys namai ant 62 pėdų 
sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 
2x6 ir 3x4 kamb. $200 mėn. pajamų 
ir savininkui 6 kmb. butas. Geriau
sias investavimas.

NAUJAS 5% kmb. (3 mieg.) mūr. 
geroje vietoje netoli Marquette Pk. 
rajono. Rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
$19,000.

PIGUS! 2% metų 5% kmb. su 3 
mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios 
ir Lawndale. Alyvos šildymas, žiemi
niai langai ir durys. Aukšta pastogė.

NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir 
didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo 
namas. Vonia ir ekstra toiletas. Ra
diant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi 
kiti įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdų 
sklypas.

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3% ir 2% kamb. 
$95,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.

NAUJAS modemus 5% kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių, 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16.800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė

mesio, Brighton Parke. $22,000.
BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, 

moderniškai įrengtas. $28,000.
KITUR

GRAŽUS apartmentiriis, 6 butai 
mūriniame name, Apie $300 nuomos 
per mėnesi. Tiktai $21,000.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534
.^SAVININKAS SKUBIAI
PARDUOS AR IŠNUOMOS

medinį 6 kambarių namą su Įrengtu 
beismontu; automatinis šildymas. Mar
quette Parko pačiame centre. SAVI
NINKAS IŠVYKSTA iš CHICAGOS.

Prašome skubiai teirautis nuo 
ryto 9:00 iki vakaro 6:00 tel.

YArds 7-0677
ir nuo 6:00 iki 9:00 vak. tel.

HE 4-0785

BY OWNER—2 bedroom brick home, 
full basement, overhead sewers, F. A. 
Lras heat, 1% car garage. Nr. schools, 
churches, shopping and transporta- 
1 fan. LUdlow 2-2210.

_• ERWYN — $15,500 nuperka 2 butų, 
z % ir 5% kmb. namą 16-tos ir Ridge- 
ind apylinkėje. 50 pėdų lotas. Taksų 

tiktai $136. Gazo leidimas. Svoboda, 
C013 Cermak — Bishop 2-2162.

LISLE — BY OWNER
3 bedrooms ranch, 100x200 lot, gas 

1 eat. Combination windows. 1 block 
lo Catholic school, 3 blocks to CB 
md Q. Need larger house. Must sell. 
Bargain for quick sale $16,900.

WOodland 8-2814

BY OWNER — Prospect Heights, 3 
twin bedroom, 4 yr. old brick ranch, 
double garage, 1% baths, family rec. 
room. Near schools and churches. 
Must see to appreciate. CL 3-6794.

MISCELLANEOUS
_________

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

FEW NEW RUGS — 9x12.
TOwnhall 3-8162 up to 4 p. m.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taliytojal

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa, 
dažymas, tile Įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739
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